
N
ie mal pół ty sią ca osób za re je -
stro wa nych w le gio now skim
PUP bę dzie mo gło sko rzy stać

z po zy ska nych pie nię dzy. Ce lem
głów nym pro jek tu jest ak ty wi za cja
za wo do wa i uła twie nie wej ścia na ry -
nek pra cy oso bom bez ro bot nym.

Po wia to wy Urząd Pra cy w Le gio no -
wie re ali zu je pro jekt sys te mo wy pn.
„Eu ro pej ska szan sa roz wo ju” (6.1.3
POKL) współ fi nan so wa ny przez Unię
Eu ro pej ską w ra mach Eu ro pej skie go
Fun du szu Spo łecz ne go. W 2014 ro ku
po zy ska no kwo tę 5 803 900,00 zł.

Gru pę do ce lo wą pro jek tu sta no -
wi 470 osób za re je stro wa nych w Po -
wia to wym Urzę dzie Pra cy w Le gio no -
wie ja ko bez ro bot ne. Na pod sta wie
ana li zy struk tu ry bez ro bo cia w po -
wie cie le gio now skim oraz Pla nu Dzia -
ła nia Prio ry te tu VI POKL na rok 2014
w gru pie do ce lo wej za kła da się
udział:
• 40 osób po wy żej 50 ro ku ży cia,
• 230 osób do 25 ro ku ży cia (w tym

co naj mniej 30% sta no wić bę dzie
tzw. mło dzież NE ET czy li oso by
mło de do 25 ro ku ży cia, nie uczest -

Kurier
W numerze...
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Krótko
Mammobus w Jabłonnie

6 i 7 mar ca bę dzie moż na wy ko -
nać bez płat nie mam mo gra fię
w mam mo bu sie, któ ry bę dzie stał
w Ja błon nie przy Gmin nym Cen trum
Kul tu ry i Spor tu, Mo dliń ska 102. 

Bez płat ne ba da nie przy słu gu je ko bie -
tom w wie ku 50 – 69 lat. Po zo sta łe
Pa nie (ma ją ce po wy żej 35 lat) mo gą
wy ko nać ba da nie od płat nie, po nie -
waż nie jest ono re fun do wa ne przez
Na ro do wy Fun dusz Zdro wia.

Ko niecz na jest wcze śniej sza re je stra -
cja te le fo nicz na lub po przez stro nę
in ter ne to wą. Cen trum ob słu gi te le fo -
nicz nej czyn ne jest 7 dni w ty go -
dniu: 58 666 2 444, 801 080 007,
www.fa do.pl. 

Or ga ni za to rzy pro szą o za bra nie ze
so bą zdjęć z po przed nich ba dań
mam mo gra ficz nych, któ re po mo gą
w po sta wie niu jak naj bar dziej sku -
tecz nej dia gno zy. 

źró dło: ja blon na. pl

Młodzież w akcji
Wczesne pobudki, poranne

treningi na pływalni, całodzienne
zajęcia – tak wyglądały ferie dla
osiemnastoosobowej grupy
młodzieży 13-15 lat należącej
do MGRW.

Legionowski WOPR szkoli młodzież,
która w przyszłości zasili szeregi
ratowników pilnujących
bezpieczeństwa nad wodami Jeziora
Zegrzyńskiego. Powiat Legionowski
po raz kolejny dofinansował Zimową
Akcję Szkoleniową Młodzieżowej
Grupy Ratownictwa Wodnego
Legionowskiego WOPR. 

Osiemnastu Rekrutów MGRW
przez 5 dni szkoliło się z zakresu
kwalifikowanej pierwszej pomocy,
ratownictwa lodowego, samoobrony,
pływania i technik stosowanych
w ratownictwie wodnym. Uczestnicy
obozu całą wiedzę nabytą podczas
Zimowej Akcji Szkoleniowej będą
mogli zastosować podczas
pozorowanych akcji ratowniczych. 

dla poszukujących pracy

ni czą ce w kształ ce niu lub szko le -
niu za wo do wym, któ re w cią gu
ostat nie go mie sią ca nie uczest ni -
czy ły w kształ ce niu ze środ ków pu -
blicz nych), 

• 18 osób nie peł no spraw nych.
W ra mach pro jek tu Po wia to wy

Urząd Pra cy w Le gio no wie re ali zu je
na stę pu ją ce for my wspar cia:
• staż – ma ją cy na ce lu na by cie no -

wych umie jęt no ści za wo do wych
bądź zmia nę lub pod nie sie nie kwa -
li fi ka cji za wo do wych oraz na by cie
do świad cze nia za wo do we go,

• jed no ra zo we środ ki na pod ję cie
dzia łal no ści go spo dar czej – bez -
zwrot ne do ta cje w wy so ko ści 6-
krot no ści prze cięt ne go wy na gro -
dze nia, ma ją ce na ce lu wspie ra nie
przed się bior czo ści i po dej mo wa nia
ini cja ty wy na rzecz sa mo za trud -
nie nia.

Pro jekt jest re ali zo wa ny od 2008
ro ku. W tym cza sie:
• 502 oso by otrzy ma ły jed no ra zo we

środ ki na pod ję cie dzia łal no ści go -
spo dar czej,

• 312 osób zo sta ło skie ro wa nych
do od by cia sta żu,

• 267 osób zo sta ło skie ro wa nych
na szko le nie za wo do we,

• 17 osób od by ło przy go to wa nie za -
wo do we w miej scu pra cy.
War to do dać, że pro jekt przy no si

efek ty. Po nad 70% osób, któ re z nie go
sko rzy sta ły zna la zły pra cę lub roz po -
czę ły wła sną dzia łal ność go spo dar -
czą.
Wię�cej�informacji�na www.puplegionowo.pl�

Mi�ro�sław�Pa�chul�ski

Legionowski PUP 5 na MazowszU!

Po wia to wy Urząd Pra cy w Le gio no wie zaj mu je 5. miej sce w wo je wódz -
twie ma zo wiec kim pod wzglę dem efek tyw no ści za trud nie nio wej re ali -
zo wa nych form wspar cia skie ro wa nych do osób bez ro bot nych, a w za -
kre sie or ga ni za cji sta ży – 3 miej sce na Ma zow szu. 

Da ne te po da no w opra co wa niu Mi ni ster stwa Pra cy i Po li ty ki Spo łecz -
nej – De par ta men tu Fun du szy pn. „Efek tyw ność pod sta wo wych form
ak ty wi za cji za wo do wej re ali zo wa nych w ra mach pro gra mów na rzecz
pro mo cji za trud nie nia, ła go dze nia skut ków bez ro bo cia i ak ty wi za cji za -
wo do wej w 2012 ro ku”, przy go to wa nym w ma ju 2013 r.

Co waż ne 83,2% osób bez ro bot nych koń czą cych staż w 2012 r. pod ję ło
za trud nie nie, in ną pra cę za rob ko wą lub za ło ży ło wła sną fir mę. Wskaź -
nik mie rzo ny jest w okre sie do 3 mie się cy od dnia za koń cze nia sta żu.

 

6 milionów



Słowniczek
zdrowotny 
MAM MO GRA FIA – ra dio lo gicz na me to da
ba da nia pier si u ko biet. Po le ga na wy ko na -
niu se rii zdjęć gru czo łu przy uży ciu pro -
mie ni rent ge now skich. Jej zdol ność
do uwi docz nia nia sze re gu cha rak te ry -
stycz nych zmian po zwa la na wcze sne roz -
po zna nie ra ka pier si oraz in nych pa to lo gii
sut ka, za nim sta ną się one jaw ne kli nicz -
nie. Udo wod nio no, że re gu lar ne wy ko ny -
wa nie pro ce du ry ob ni ża umie ral ność z po -
wo du ra ka pier si. Mam mo gra fię uzna je się
za ba da nie sku tecz ne, eko no micz nie opła -
cal ne i bez piecz ne dla pa cjen tek.
Pod czas ba da nia pa cjent ka jest pro szo na
o umiesz cze nie ko lej no każ dej z pier si
na pod staw ce z de tek to rem. Do ci ska się ją
na stęp nie z umiar ko wa ną si łą od gó ry
płyt ką kom pre syj ną. To ma ło kom for to we
roz wią za nie słu ży na stę pu ją cym ce lom:
• zmniej sze niu war stwy tkan ki, przez
któ rą prze ni ka ją pro mie nie (więk szy kon -
trast, moż li wość ogra ni cze nia daw ki pro -
mie nio wa nia po trzeb nej do pe ne tra cji), 
• zwięk sze niu po wierzch ni zaj mo wa nej
przez pierś na kli szy (lep sza roz dziel -
czość), 
• za po bie ga niu roz my ciu ob ra zu przy nie -
umyśl nym po ru sze niu (więk szy kon trast) 
• usu nię ciu pę che rzy po wie trza spod płyt -
ki (brak „mar twych pól” za ciem nia ją cych
nie któ re frag men ty) 
• utrzy ma niu od po wied niej orien ta cji ana -
to micz nej (moż li wość do kład ne go wy zna -
cze nia po ło że nia zmian) 
Ob raz pier si ko bie ty zmie nia się wraz
z wie kiem, więc po żą da ne jest do star cze -
nie po przed nich zdjęć w ce lach po rów naw -
czych. Apa ra tu ra uży wa na w róż nych
ośrod kach po sia da od mien ne pa ra me try
– z te go po wo du ba da nia war to wy ko ny -
wać sta le w tym sa mym punk cie. Pa cjent -
kom za le ca się nie uży wa nie w dniu ba da -
nia dez odo ran tów, mle czek ko sme tycz -
nych oraz tal ku. Sub stan cje te mo gą zo -
stać uwi docz nio ne na kli szy w po sta ci ar -
te fak tów, imi tu ją cych mi kro zwap nie nia.

LO GO PE DA – za wód me dycz ny, zaj mu ją -
cy się ba da nia mi w za kre sie dia gno zy sta -
nu roz wo ju mo wy i te ra pii za bu rzeń ko -
mu ni ka cji czło wie ka na róż nych eta pach
roz wo ju.
W lo go pe dii wy róż nia się na stę pu ją ce spe -
cjal no ści:
• lo go pe dia teo re tycz na – jej za da niem
jest in te gro wa nie i wska zy wa nie moż li wo -
ści wy ko rzy sta nia w prak ty ce wy ni ków
ba dań, a tak że wpro wa dza nie me tod i na -
rzę dzi słu żą cych dia gno zo wa niu wszel kich
za bu rzeń mo wy oraz opra co wy wa nie pro -
gra mów od dzia ły wań pro fi lak tycz nych
i te ra peu tycz nych
• lo go pe dia sto so wa na (prak tycz na) – jej
za da niem jest roz wi ja nie kom pe ten cji ję -
zy ko wej i ko mu ni ka cyj nej oraz za po bie ga -
nie nie pra wi dło wo ściom prze bie gu te go
pro ce su dzie li się ona na: 
• lo go pe dię ogól ną, któ rej za da niem jest
kształ to wa nie pra wi dło wej mo wy i do sko -
na le nie wy mo wy już ukształ to wa nej, 
• lo go pe dię spe cjal ną, do któ rej za dań na -
le żą usu wa nie wad wy mo wy, na ucza nie
mo wy (mó wie nia i ro zu mie nia) w przy -
pad ku jej bra ku lub utra ty, usu wa nie za -
bu rzeń gło su, usu wa nie trud no ści w na -
uce czy ta nia i pi sa nia. 
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Dzieci mówią...
Co to jest mammografia? Kto to jest logopeda?
– te pytania zadaliśmy przedszkolakom z Przedszkola Samorządowowego Nr 1 w Wieliszewie.
Grupy: „Rybki” i „Motylki”, opiekun: pani Maria Szacha – Głuchowicz 

Piotr�
Żaluk

Co to jest mammografia?
– mi to słowo kojarzy się z rowerem.
Ja umiem już jeździć na dwóch
kółkach u siebie na podwórku.
Do przedszkola nie przyjeżdżam
jednak na rowerze, ale samochodem.
Mieszkam obok Zuzi. 

Kto to jest logopeda?
– logopeda to jest moja ciocia. Ćwiczę
z nią rozkładając różne karty.

aleksandra
kojtek

Co to jest mammografia? 
– ja wychodzę robić zdjęcia jak jest
pogoda na dworze. Wychodzę
z dziadkami i zwykle robimy zdjęcia
ptaszkom koło mojego domu. 

Kto to jest logopeda?
– według mnie logopeda ćwiczy
ludziom języczki. Jest takie słowo,
które uczy prawidłowej wymowy, np.:
„kanapka”. Jak się idzie do logopedy
to się ćwiczy pięć minut powtarzając
pięć razy słowo kanapka. Tam są też
takie karty, gdzie trzeba zwierzątkom
znaleźć domek, gdzie mieszkają.

Gabriel
Gniadek�

Co to jest mammografia?
– mi to słowo kojarzy się z aparatem
do zdjęć. Można nim robić zdjęcia
zabawek w domu. Jak wychodzę
na spacer z rodzicami, to czasami
zabieram ze sobą taki aparat. Robię
zdjęcia jak ptaszki karmią swoje małe
pisklęta. Widziałem to na którymś
z drzew w pobliżu mojego domu.
Można też robić zdjęcia aparatem
w telefonie.

Kto to jest logopeda?
– logopeda uczy nas nowych głosek,
np.: „z”. Ja chodzę dziesięć razy
w tygodniu do logopedy, bo lubię
z nim zajęcia.

Natalia
cieplak

Co to jest mammografia?
– jak wychodzę z mamą gdzieś to
robię zdjęcia kwiatkom i sercom.
Według mnie taki aparat łatwo się
obsługuje.

Kto to jest logopeda?
– logopeda uczy nas jak wyraźnie
powiedzieć literkę „r”. Ja często
chodzę do logopedy, bo bardzo lubię
tę panią. Rozmawiam z nią krótko.
Wymawiamy takie słowa jak np.:
„kwiatek”. 

aleksandra
Marańska

Co to jest mammografia?
– to jest zdjęcie. Mi się to słowo
kojarzy z aparatami. One robią zdjęcia
do gazety, np. jak powstaje wiosna.
Taką gazetę wydają pracownicy,
którzy robią taką gazetę. Ja czytam
tylko gazetę z kucykami. Mam całą
paczkę w domu.

Kto to jest logopeda?
– według mnie logopeda uczy mówić
ładne słowa.

Zuzanna
Gągolewska

Co to jest mammografia?
– mi to słowo kojarzy się z mamą. 

Kto to jest logopeda?
– z logopedą można się uczyć różnych
słów. Ja już się nauczyłam z logopedą
wymawiać takie zdanie: „Leszek ma
w kieszeni kasztany i szyszki”.
Logopedę można nazwać takim
lekarzem. Ja czasem chodzę do niego.
Taka wizyta trwa krótko.Z dziećmi rozmawiał Marcin Dembowski



P
rzy po mnij my, że pod ko niec
ma ja 2013 r. sta ro sta le gio now -
ski wy stą pił do władz Ja błon ny

z pro po zy cją pod pi sa nia po ro zu mie -
nia, któ re obej mo wa ło by ca ło ścio we
roz wią za nia ko mu ni ka cyj ne na tym
te re nie, obej mu ją ce m.in. kon cep cję
prze bu do wy Cho to mow skiej i Par ty -
zan tów, bu do wy ul. Le gio now skiej,
wraz ze skrzy żo wa niem z Cho to mow -

ską oraz prze bu do wy skrzy żo wa nia
dro gi wo je wódz kiej nr 630 (ul. Mo -
dliń ska) z Cho to mow ską. Pro po zy cja
na ra zie nie uzy ska ła ak cep ta cji. 

Z ko lei w lip cu 2013 ro ku rad ni
Gmi ny Ja błon na: Aga ta Lind ner, Mo -
ni ka Je zier ska, Zbi gniew Gar ba czew -
ski i Ma riusz Grzy bek zło ży li na rę ce
sta ro sty le gio now skie go pod pi sy po -
nad 500 miesz kań ców Cho to mo wa
pod wnio skiem o bu do wę ron da
na skrzy żo wa niu po wia to wych dróg
Cho to mow ska i Par ty zan tów oraz
gmin nej dro gi Ki sie lew skie go. Wnio -
sek zwią za ny był z trwa ją cą w tym
miej scu bu do wą CEKS, czy li Cen trum
Kul tu ral no -Edu ka cyj no -Spor to we go. 

Za rząd Po wia tu po parł wnio sek
miesz kań ców. Opra co wa na zo sta ła
kon cep cja bu do wy ron da. 

W
ła dze po wia tu od kil ku lat
kon se kwent nie umiesz cza ją
na li ście re ali zo wa nych in we -

sty cji obiek ty in ży nie ryj ne, ja kimi są
mo sty. W tym ro ku przy szła ko lej
na od no wie nie ostat niej już prze pra -
wy spo śród tych, któ rych za rząd cą
jest le gio now skie sta ro stwo – mo stu
w uli cy Bru ko wej w Nie po rę cie.

Pro jekt prze bu do wy ist nie ją ce go
obiek tu prze wi du je je go cał ko wi tą
roz biór kę, a na stęp nie bu do wę no we -
go mo stu od pod staw. Ustrój no śny
mo stu sta no wić bę dzie pły ta żel be to -
wa o dłu go ści 8 me trów. Na prze pra -
wie uło żo na bę dzie na wierzch nia
z as fal to be to nu, dwu war stwo wa, do -
sto so wa na do ob cią że nia ru cho we go
kla sy „A”, czy li do pa so wa na do ru chu
o du żym na tę że niu i to na żu.

Jak za wsze przy spo rzą dza niu pro -
jek tów prze bu do wy dróg i in nych

obiek tów dro go wych prio ry te tem by ło
bez pie czeń stwo uczest ni ków ru chu.
W ra mach po pra wy bez pie czeń stwa
pie szych po sze rzo no most i za pro jek -
to wa no na nim chod ni ki oraz urzą -
dze nia bez pie czeń stwa ru chu w po -
sta ci sta lo wych ba rie ro -po rę czy.
W bez po śred nim są siedz twie obiek tu
(na do jaz dach) za sto so wa na bę dzie
ba rie ra dro go wa dla po pra wy bez pie -
czeń stwa użyt kow ni ków ru chu ko ło -
we go. W ra mach pro jek tu prze bu do -
wy prze wi du je się tak że za go spo da ro -
wa nie te re nu wo kół obiek tu po przez
umoc nie nie skarp i na sy pów oraz wy -
ko na nie scho dów dla ob słu gi.

Zgod nie z przy ję tą za sa dą dzia ła -
nia za rząd po wia tu sta ra się o uzy ska -
nie ze wnętrz ne go do fi nan so wa nia dla
in we sty cji z re zer wy sub wen cji ogól -
nej bu dże tu pań stwa. Po wiat apli ku je
o 4,5 mln zł wspar cia. Cał ko wi ty sza -
co wa ny koszt in we sty cji to 9 mln zł.

Jo�aN�Na�kaJ�Da�No�wicZ
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Blisko, coraz bliżej
agata Lindner, 
radna gminy Jabłonna

Cie szę się, że za rząd po wia tu prze ko na ły na sze ar gu men ty o tym, jak po -
trzeb ne – ze wzglę du na bez pie czeń stwo dzie ci – jest ron do przy CEKS. Nie
mam wąt pli wo ści, że to roz wią za nie, w po łą cze niu z pro po zy cją sta ro sty wy -
bu do wa nia bez piecz ne go przej ścia dla pie szych przy szko le, jest naj lep szym
moż li wym w tym miej scu. Te go sa me go zda nia jest kil ku set ro dzi ców dzie -
ci, któ re bę dą cho dzić do tej pla ców ki. Po twier dzi li to swo imi pod pi sa mi
pod proś bą do władz po wia tu o wy bu do wa nie ron da w tym miej scu. Bie żą ce
in for ma cje o przy go to wa niu in we sty cji, ja kie uzy sku ję ze sta ro stwa, spra wia -
ją, że je stem spo koj na o po wsta nie ron da na czas. Kie dy po wiat przed ło ży
kosz to rys in we sty cji (obej mu ją cej rów nież bu do wę chod ni ka od szko ły
do cmen ta rza w Ja błon nie), za gło su ję za prze zna cze niem na nią środ ków
z bu dże tu gmi ny. 

igor kraj now,
rad ny po wia tu le gio now skie go

Choć wśród rad nych – człon ków Ko mi sji Roz wo ju, zda nia co do za sad no ści
bu do wy ron da na skrzy żo wa niu Cho to mow skiej i Ki sie lew skie go są po dzie -
lo ne, ja je stem zda nia, że to ron do po win no po wstać. Spo śród wie lu roz wa ża -
nych kon cep cji, wy bra no ta ką, któ ra uzy ska ła ak cep ta cję za rów no sta ro stwa
jak i gmi ny oraz za in te re so wa nych in we sty cją miesz kań ców. Dla te go to ron -
do po win no po wstać jak naj szyb ciej. Dzię ki tej in we sty cji po pra wi się bez pie -
czeń stwo na ru chli wej ul. Cho to mow skiej, co w kon tek ście bu do wa nej tam
szko ły, któ ra bę dzie uru cho mio na w tym ro ku, ma bar dzo du że zna cze nie.
A na bez pie czeń stwie nie moż na oszczę dzać. Uru cho mie nie szko ły spo wo du -
je rów nież zwięk sze nie na tę że nia ru chu sa mo cho do we go. Ro lą ron da bę dzie
więc za tem tak że po pra wa płyn no ści ru chu na tym skrzy żo wa niu przy je go
zwięk szo nym na tę że niu. 

coraz�bliżej�do�rozpoczęcia
prac�przy�budowie�ronda�na�
ul.�chotomowskiej,�opodal
powstającej�właśnie�szkoły.
Powiat�zbuduje�w�tym�miejscu
także�przejścia�dla�pieszych,
chodnik�i�zatoki�parkingowe.

Ostatni�most�do�przebudowy

Szersza płyta mostu, chodniki, stalowe
bariery – w miejscu obecnego w tym roku
powstanie całkiem nowy obiekt.

Ro bert wró bel, wi ce sta ro sta le gio now ski
Na dro gach po wia to wych ma my 7 mo stów. Ten w cią gu uli cy Bru ko wej w gmi -
nie Nie po ręt to już ostat ni obiekt wy ma ga ją cy mo der ni za cji. In we sty cja ta za -
koń czy nasz pro gram in we sty cyj ny do ty czą cy te go ty pu obiek tów in ży nie ryj -
nych. Bio rąc pod uwa gę zło żo ność te go ty pu przed się wzięć cie szę się, że w cią -
gu kil ku lat uda ło nam się prze pro wa dzić pra ce mo der ni za cyj ne wszyst kich po -
wia to wych prze praw. Ich stan ma bo wiem bez po śred ni wpływ na bez pie czeń -
stwo użyt kow ni ków na szych dróg.

Prawie�wszystkie�mosty,�których�zarządcą�jest�powiat�legionowski,�zostały�już�zmodernizowane.�W�tym�roku
przebudowany�zostanie�ostatni�obiekt�przy�ulicy�Brukowej�w�Nieporęcie.

Tak że wójt Ja błon ny zde cy do wa ła
się pod pi sać po ro zu mie nie o do fi nan -
so wa niu w 50% kosz tów pro jek tu oraz
za pew ni ła, że kwe stie fi nan so wa nia
bu do wy ron da zo sta ną ure gu lo wa ne
w od ręb nej umo wie. 

Obec nie trwa ją pra ce pro jek to we.
Pro wa dzi je inż. Lech Zie liń ski, pry -
wat nie miesz ka niec Cho to mo wa. Dla -
te go jest na dzie ja, że spra wa zo sta nie
po trak to wa na prio ry te to wo i pro jekt
bę dzie go to wy jesz cze przed ter mi -
nem. Póź niej przyj dzie czas na wy bór
wy ko naw cy, pod pi sa nie po ro zu mie -
nia przez wła dze Ja błon ny i bu do wę.
By we wrze śniu ucznio wie mo gli sko -
rzy stać z no we go skrzy żo wa nia opo -
dal szko ły.

ŚwP
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Ściągnij program – pomożesz innym

M
o że my już roz li czyć PIT 2013
przy uży ciu spe cjal ne go pro -
gra mu, przy go to wa ne go przez

Wy dział Pro mo cji Sta ro stwa. To
pierw sza ta ka ini cja ty wa w Pol sce
pod ję ta przez wła dze sa mo rzą do we. 

Ideą kam pa nii jest wspie ra nie lo -
kal nych Or ga ni za cji Po żyt ku Pu blicz -
ne go oraz po trze bu ją cych miesz kań -
ców, po przez za chę ca nie po dat ni ków
do prze ka zy wa nia swo je go 1% po dat -
ków wła śnie na ich rzecz. – To ol brzy -
mia szan sa na wspar cie lo kal nych or -
ga ni za cji i ini cja tyw – mó wi Jan Gra -
biec, sta ro sta le gio now ski.

Dar mo wy pro gram moż na ścią gnąć
ze stro ny in ter ne to wej po wia tu.

W in tu icyj ny spo sób pro wa dzi on
użyt kow ni ka krok po kro ku przez kre -
ator roz li cze nia. Za wie ra przej rzy stą
in struk cję ob słu gi oraz umoż li wia wy -
sła nie PIT -u przez In ter net bez po śred -
nio do Urzę du Skar bo we go. Pro gram
da je moż li wość wy bo ru nu me ru KRS
Or ga ni za cji Po żyt ku Pu blicz ne go
(OPP) z te re nu po wia tu le gio now skie -
go, na rzecz któ rej po dat nik chce prze -
ka zać 1% swo je go po dat ku.

Mo że my rów nież wspo móc po trze -
bu ją ce oso by, za miesz ka łe w po wie cie
le gio now skim, na szych bli skich, zna -
jo mych. Wy star czy ze stro ny www.po -

wiat -le gio now ski.p, ścią gnąć pro gram
de dy ko wa ny wła śnie im.

W su mie w kam pa nii udział bie -
rze 17 pod mio tów po sia da ją cych sta -
tus OPP, wśród nich m.in. or ga ni za cje
po ma ga ją ce cho rym dzie ciom, bez -
dom nym zwie rzę tom czy dzia ła ją ce
na rzecz pod no sze nia po zio mu edu ka -
cji czy roz wo ju spor tu w re gio nie
oraz 26 osób zrze szo nych w in nych or -
ga ni za cjach.

Z opu bli ko wa nych da nych o przy -
cho dach OPP z 1% na te re nie ca łe go
kra ju wy ni ka, że w 2013 r. po nad po ło -
wa tych środ ków przy pa dła 50 naj -
więk szym or ga ni za cjom. Sto wa rzy sze -
nie Klon/Ja wor zwra ca uwa gę, że przez
to me cha nizm 1% przede wszyst kim
bu du je po zy cję naj więk szych fun da cji
i sto wa rzy szeń, w nie wiel kim na to -
miast stop niu wzmac nia lo kal ne or ga -
ni za cje.

Mo że my to zmie nić. Ra zem.
Zwłasz cza, gdy uświa do mi my so bie,
że je śli wszy scy po dat ni cy z po wia tu
prze ka żą 1% na rzecz lo kal nych or ga -
ni za cji lub osób, mo gą one ze brać nie -
mal 3 mi lio ny zło tych na po moc in -
nym. War to o tym pa mię tać i wes -
przeć or ga ni za cji i oso by z na sze go po -
wia tu.

Mi�ro�sław�Pa�chul�ski

krs or�ga�ni�za�cja�Po�żyt�ku�Pu�blicz�ne�go cel�szcze�gó�ło�wy

0000338389 Fun�da�cja�SE�DE�KA Fun�da�cja�TRZCIA�NY�Gru�pa�OPP 10211

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” Woj�ciech�Ko�wal�czyk�nr�ewid. 13830

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 6946�Olęc�ki�Mi�chał�s.�Agniesz�ki

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 21374�Kie�zik�Wik�to�ria

0000270809 Fun�da�cja�AVA�LON SA�ŁA�NOW�SKA 1558

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 22137�Ka�mi�la�Ko�sek

0000287008 Fun�da�cja�Krok�po kro�ku Wik�to�ria�Front�czak 023

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 4385�Cho�dor�ski�Woj�ciech

0000097900 MA�TIO�Fun�da�cja�Po�mo�cy�Ro�dzi�nom�i Cho�rym�na MU�KO�WI�SCY�DO�ZĘ KA�ROL�GA�ŁASZ�KIE�WICZ

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 7297�Koź�liń�ski�Ja�cek�Ma�rek

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 19570�Po�go�rzel�ska�Car�men

0000186434 Fun�da�cja�Osób�Nie�peł�no�spraw�nych�SŁO�NECZ�KO Na le�cze�nie�Mi�chał�ka�Drub�kow�skie�go, 60/D

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 3864�Chmie�lew�ska�Li�dia

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 16217�Me�isner�Mi�chał

0000266644 Fun�da�cja�Ser�ce�Dziec�ka Kraw�czyk�Ka�je�tan

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 16001�Kra�kow�ski�Mi�chał

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 16993�Na�gat�Mak�sy�mi�lian

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 2921�Igna�cy�Grzy�bow�ski

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 2922�Mau�ry�cy�Grzy�bow�ski

0000270809 Fun�da�cja�AVA�LON Ra�fał�Zie�liń�ski, 2421

0000186434 Fun�da�cja�Osób�Nie�peł�no�spraw�nych�SŁO�NECZ�KO Da�ria�Ste�fa�niak, 476/S

0000127075 Fun�da�cja�Jaś�i Mał�go�sia #680�Mar�cin�Przy�cho�dzeń

0000083356 Pol�skie�To�wa�rzy�stwo�Stward�nie�nia�Roz�sia�ne�go MAM�SZAN�SE�Mar�ta�Ko�ziar�ska

0000094699 Zwią�zek�Har�cer�stwa�Pol�skie�go Sto�łecz�na�– Hu�fiec�Le�gio�no�wo

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 7646�Agniesz�ka�Ko�zlow�ska

0000163347 Pol�ski�Zwią�zek�Nie�wi�do�mych�Okręg�Ma�zo�wiec�ki Ko�ło�Le�gio�no�wo

0000037904 Fun�da�cja�Dzie�ciom�„Zdą�żyć�z Po�mo�cą” 22992�Asłanowicz�Fryderyk�

krs or�ga�ni�za�cja�Po�żyt�ku�Pu�blicz�ne�go Miejscowość

0000027457 Sa�mo�dziel�ne�ko�ło�te�re�no�we�nr 132�Spo�łecz�ne�go�To�wa�rzy�stwa�Oświa�to�we�go Le�gio�no�wo

0000098139 Fun�da�cja�– „Schro�ni�sko�dla�bez�dom�nych�zwie�rząt�w Jó�ze�fo�wie” Jó�ze�fów

0000107658 Art�ba�le�sto�wa�rzy�sze�nie�roz�wo�ju�edu�ka�cji�kul�tu�ral�nej�i sztu�ki Le�gio�no�wo

0000111294 Fun�da�cja�na rzecz�dzie�ci�i mło�dzie�ży�im.�Wan�dy�Tom�czyń�skiej Le�gio�no�wo

0000163330 Sto�wa�rzy�sze�nie�„Sa�mo�rząd�ność,�pra�wo�i spra�wie�dli�wość” Le�gio�no�wo

0000175391 Klub�spor�to�wy�„Le�gio�no�via” Le�gio�no�wo

0000193124 Sto�wa�rzy�sze�nie�po�mo�cy�po�trze�bu�ją�cym�„Na�dzie�ja” Le�gio�no�wo

0000226337 Fun�da�cja�„Pro�mień�słoń�ca” Le�gio�no�wo

0000231536 Eu�ro�pej�skie�sto�wa�rzy�sze�nie�mło�dych�fi�zjo�te�ra�peu�tów�„Yeap�Pol�ska” Le�gio�no�wo

0000232144 Le�gio�now�skie�wod�ne�ochot�ni�cze�po�go�to�wie�ra�tun�ko�we Ze�grze�Po�łu�dnio�we

0000247711 Fun�da�cja�ani�ma�cji�ar�ty�stycz�nej�„Sza�chraj” Le�gio�no�wo

0000268281 Fun�da�cja�dla�edu�ka�cji Le�gio�no�wo

0000280943 Sto�wa�rzy�sze�nie�świad�cze�nia�po�mo�cy�praw�nej�dla�naj�uboż�szych Le�gio�no�wo

0000289744 Sto�wa�rzy�sze�nie�„Le�gio�now�skie�ama�tor�skie�li�gi�pił�kar�skie” Le�gio�no�wo

0000297627 Le�gio�now�skie�sto�wa�rzy�sze�nie�„Ami�cus” Le�gio�no�wo

0000350820 „Fun�da�cja�je�den�dru�gie�mu” Sta�ni�sła�wów�Pierw�szy

0000372116 „Przy�ja�cie�le�bra�ci�mniej�szych” Ja�błon�na

Prawie�3�miliony�złotych�może�zostać�w�powiecie,�
wspomóc�nas,�naszych�bliskich�i�przyjaciół.�
wystarczy�przyłączyć�się�do�naszej�akcji!

Organizacje�pożytku�publicznego�z�powiatu�legionowskiego

Mieszkańcy�powiatu�legionowskiego,�których�można�wesprzeć�1%�podatku�oraz
ogólnopolskie�OPP�działające�na�terenie�powiatu�legionowskiego

Jan gra biec, sta ro sta le gio now ski

Czę sto obdarowujemy naszym 1% pod wpły wem im pul su czy re kla my w te le -
wi zji, al bo wła śnie pod wpły wem wska za nia z pro gra mu do wy peł nia nia PIT.
W na szym pro gra mie też oczy wi ście wska zu je my okre ślo ne or ga ni za cje, ale
jest ich wie le, więc zo sta wia my po dat ni kom wy bór, ogra ni cza jąc jed nak pro -
po zy cję prze ka za nia 1% do or ga ni za cji z na sze go te re nu. 
1% płaconych przez mieszkańców powiatu podatków to ponad 3 mln złotych.
Ma my na dzie ję, że dzię ki kam pa nii „Za pro cen tuj w po wie cie”, ich wspar cie
tra fi do or ga ni za cji i osób po trze bu ją cych ta kie go wspar cia wła śnie na te re nie
po wia tu. Zde cy do wa li śmy się na roz po czę cie ta kich dzia łań tak że dla te go, by
uświa do mić miesz kań com po wia tu ile or ga ni za cji po żyt ku pu blicz ne go tu taj
funk cjo nu je, a tak że co to za in sty tu cje – na de dy ko wa nej kam pa nii stro nie
czy w na szych me diach spo łecz no ścio wych, bę dą mo gli się o nich wię cej do -
wie dzieć. 
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agniesz ka ko złow ska
Agniesz ka Ko złow ska jest człon kiem Sto wa rzy sze nia Ko ni czyn ka
pod nu me rem 7646. Od uro dze nia stwier dzo no upo śle dze nie umy sło we
w stop niu znacz nym z ce cha mi au ty zmu. Obec nie uczęsz cza do III kla sy
gim na zjum Po wia to we go Ze spo łu Szkół i Pla có wek w Le gio no wie. Zgro -
ma dzo ne środ ki po mo gą w dal szej re ha bi li ta cji dziec ka. krs�0000037904

aRT Ba Le sto wa rzy sze nie Roz wo ju edu ka cji kul tu ral nej i sztu ki.
Pro wa dzi my wy łącz nie dzia łal ność nie od płat ną w na stę pu ją cych za kre -
sach:
• Wspie ra nia osób nie peł no spraw nych, w tym dzie ci i mło dzie ży oraz ich
oto cze nia z wy ko rzy sta niem me to dy ki pra cy ar ty stów dla re ha bi li ta cji; 
• Wspie ra my roz wój kul tu ry po za du ży mi cen tra mi oraz pro wa dzi my
edu ka cję kul tu ral ną z wy ko rzy sta niem ba le tu, sztu ki tań ca, w tym śro do -
wi ska tan ce rzy; 
• Wspie ra my dzia łal ność in nych lo kal nych or ga ni za cji po za rzą do wych
oraz ich współ pra cę z sa mo rzą dem.  krs�0000107658

Fry de ryk asła no wicz
Jest au ty sty kiem, z ca ło ścio wym za bu rze niem roz wo ju. Te raz ma nie po -
wta rzal ną szan sę, by choć w czę ści po ko nać cho ro bę, by w przy szło ści
żyć w mia rę nor mal nie. Te raz bar dzo po trze bu je po mo cy i my mo że my
mu ją dać. krs�0000037904

Car men Po go rzel ska
Ma cięż ką wa dę ge ne tycz ną – ze spół An gel ma na, pa dacz kę, nie mó wi
i ma pro ble my z cho dze niem. Zgro ma dzo ne środ ki po mo gą w dal szej re -
ha bi li ta cji dziec ka. krs�0000037904

Li dia Chmie lew ska
Li dzia Ma 7 lat. Uro dzi ła się z ze spo łem Tre che ra -Co olin sa. Cho ro ba ob -
ja wia się m.in. znie kształ ce niem twa rzy, za ro śnię ciem prze wo dów
usznych. Li dzia ma obu stron ny nie do słuch i roz sz czep tar czy ner wu
wzro ko we go. Od dy cha dzię ki rur ce tra che oto mij nej. Dzię ki re ha bi li ta cji
za czę ła sa mo dziel nie jeść. Za czę ła tro chę sły szeć. Za czę ła mó wić. Li dzia
wy ma ga ko lej nych ope ra cji i re ha bi li ta cji. Dzię ki te mu bę dzie mo gła sa -
mo dziel nie żyć. krs�0000037904

Daria stefaniak
Urodziłam się jako wcześniak, jestem chora, proszę wszystkich ludzi
dobrej woli o pomoc. Zgromadzone środki pomogą w rehabilitacji.

krs�0000186434

Mi chał Drub kow ski
Mi cha łek uro dził się w 1997r, ja ko wcze śniak, po ba da niach stwier dzo no
mi kro usz ko dze nia mó zgu, ak tu al nie cho dzi do szko ły spe cjal nej, ma pro -
blem z mo wą, czy ta niem, pi sa niem, mo to ry ką ma łą, jest nad po bu dli wy
i pro blem z emo cja mi, Jest ca ły czas re ha bi li to wa ny, wy jeż dża tak że
na tur nu sy. Pie nią dze po trzeb ne są na re ha bi li ta cję. krs�0000186434

Fun da cja Trzcia ny 
Fun da cja TRZCIA NY po wsta ła w grud niu 2009 r. Ce lem Fun da cji jest pro -
wa dze nie dzia łań na rzecz kształ to wa nia pra wi dło wych re la cji w ro dzi nie,
dzia łal ność ma ją ca na ce lu za po bie ga nie kry zy som ro dzin nym oraz
wspie ra nie ca łych ro dzin i po szcze gól nych ich człon ków w sy tu acjach
szcze gól nie dla nich trud nych.
Głów nym ce lem Fun da cji TRZCIA NY jest wy bu do wa nie i pro wa dze nie
Spe cja li stycz ne go Cen trum Re ha bi li ta cji (SCR) dla dzie ci nie peł no spraw -
nych na te re nie po wia tu, oraz wspie ra nie ich ro dzin w co dzien nym zma -
ga niu się z nie peł no spraw no ścią. krs�0000338389

Mau ry cy i igna cy grzy bow scy
Mau ry cy 10 l. i Igna cy 12 l to ra do śni i po god ni bra cia. Oby dwaj cier pią
na nie po wta rzal ną cho ro bę mó zgu, któ ra utrud nia im nor mal ne ży cie.
Chłop cy nie do wi dzą, nie do sły szą i ma ją sprzę żo ną nie peł no spraw ność,
co ozna cza, że nie cho dzą, nie sie dzą, wy ma ga ją cał ko wi tej opie ki osób
trze cich. Nie za stą pio na jest tu po moc le ka rzy spe cja li stów, psy cho te ra -
peu tów oraz fun da cji. Wy dat ki na dwo je nie peł no spraw nych dzie ci są
ogrom ne. Wszel kie wpła ty bę dą księ go wa ne na sub kon cie dziec ka,
a po prze sła niu przez nas fak tur do ty czą cych za ku pu sprzę tu i te ra pii,
Fun da cja bę dzie je re fun do wać do wy so ko ści zgro ma dzo nych środ ków.
Stąd Pań stwo ma ją pew ność, że pie nią dze prze zna czy my tyl ko i wy łącz -
nie na le cze nie dzie ci (www.dzie ciom.pl). krs�0000037904

ka je tan kraw czyk
Ze spół Di Geo r ge’a (ze spół zło żo nych wad wro dzo nych). Zło żo na wa da
ser ca (prze rwa ny łuk aor ty ty pu B, VSD, ASD, PDA, LSVC), ro ta cja ser ca,
stan po wy le wie obu stron nym, stan po ga stro sto mii, prze to ka tcha wi czo
skór na po tra che osto mii, nie do bór od por no ści, nie do bór wzro stu i ma sy
cia ła, opóż nio ny roz wój psy cho -ru cho wy. Środ ki prze zna czo ne bę dą
na re cha bi li ta cję, lo go pe dę, le cze nie, le ki. KRS 0000266644 1% po dat ku
z do pi skiem Kraw czyk Ka je tan. Bar dzo dzię ku je my!

krs�0000266644

ka mi la ko sek
7-let nia Ka mil ka od 2. ro ku ży cia zma ga się z po stę pu ją cą en ce fa lo pa tią
pa dacz ko wą. 30 li sto pa da 2012 r. or ga nizm na szej cór ki za czął prze gry -
wać wal kę z tą cho ro bą, wpro wa dza jąc ją w stan we ge ta tyw ny. Le ka rze
nie da wa li szans, ale Ka mi la zro bi ła im psi kus, re agu jąc na róż ne bodź ce
– po ły ka po kar my, uśmie cha się, wo dzi wzro kiem, po tra fi gło śno za pła -
kać. dziś wie my, że przy od po wied niej opie ce i re ha bi li ta cji ma szan se po -
wro tu do spo łe czeń stwa. krs�0000037904

ka rol ga łasz kie wicz
Na zy wam się Ka rol Ga łasz kie wicz. Cho ru ję na mu ko wi scy do zę – cięż ką,
ge ne tycz ną cho ro bę, któ ra wy nisz cza or ga nizm. Pro szę prze każ swój 1%
po dat ku na mo je sub kon to w Fun da cji Po mo cy Ro dzi nom i Cho rym
na Mu ko wi scy do zę MA TIO. Po móż opła cić kosz ty mo je go le cze nia i re ha -
bi li ta cji. krs�0000097900

wik to ria kie zik
Wik to ria ma 9 lat. Scho rze nie: ostra bia łacz ka lim fo bla stycz na pro -B ALL,
sto pień wy so kie go ry zy ka. Mi mo cho ro by jest bar dzo po god nym i we so -
łym dziec kiem. Obec nie Wik to ria pod da wa na jest cięż kiej i in ten syw nej
che mio te ra pii w Sa mo dziel nym Pu blicz nym Dzie cię cym Szpi ta lu Kli nicz -
nym w War sza wie. Jak na ra zie, le cze nie zno si do brze, nie stra ci ła sił.
Oprócz bó lu, ja ki prze cho dzi, jest na dal po god na. 
Nie ste ty, kosz ty le cze nia znacz nie prze kra cza ją na sze moż li wo ści fi nan -
so we. Część le ków, któ re ni we lu ją skut ki ubocz ne le cze nia, nie jest re fun -
do wa na przez NFZ. krs�0000037904

Poniżej prezentujemy wszystkie osoby i organizacje, które odesłały nam informacje dotyczące wsparcia ich
działalności lub potrzeb. Na stronie www.powiat-legionowski.pl możemy ściągnąć programy do rozliczenia

PIT dedykowane poszczególnym osobom lub organizacjom. 
Tam także pełna informacja o tych, którym możemy pomóc.

Dołącz do nas – to nic nie kosztuje!

wik to ria Front czak
Na zy wam się Wik to ria Front czak. Mam 5 lat. kie dy mia łam 2 lat ka zdia gno -
zo wa no u mnie au tyzm. Po strze gam świat ina czej niż in ne dzie ci, nie mó -
wię i nie ro zu miem po le ceń. Jest mi bar dzo cięż ko, gdy nikt mnie nie ro zu -
mie. Po trze bu ję te ra pii, któ ra jest bar dzo kosz tow na. krs�0000287008
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woj ciech ko wal czyk
Po da ruj mi 1%. Dzię ki Fun da cji Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, któ ra udo -
stęp ni ła mi sub kon to, moż na wpła cić 1% na mo je  le cze nie i re ha bi li ta cję.

krs�0000037904

Ja cek koź liń ski
Ja cek ma już 24 la ta, to chło piec z dzie cię cym po ra że niem mó zgo wym
czte ro koń czy no wym, pa dacz ką le ko od por ną, po ope ra cji żo łąd ka kar mio -
ny son dą bez po śred nio do żo łąd ka. Jest dziec kiem le żą cym, nie mó wi i nie
zgła sza swo ich po trzeb, na wet fi zjo lo gicz nych. Le cze nie i re ha bi li ta cja
prze kra cza ją moż li wo ści fi nan so we ro dzi ców Jac ka. krs�0000037904

Mi chał kra kow ski
Mi chał uro dził się w 2007 ro ku i cier pi na au tyzm. Środ ki z 1% po dat ku
prze zna cza my na te ra pię i re ha bi li ta cję rę ki, lo go pe dę, re edu ka cję, in te -
gra cję sen so rycz ną, tur nu sy re ha bi li ta cyj ne. krs�0000037904

Le gio now skie wod ne ochot ni cze Po go to wie Ra tun ko we
LWOPR spra wu je pie czę nad bez pie czeń stwem osób wy po czy wa ją cych
i upra wia ją cych spor ty wod ne na Je zio rze Ze grzyń skim. Głów ną na szą
dzia łal no ścią jest ra tow nic two wod ne ale rów nież ob sta wa im prez
na i nad wo dą, ob słu ga ką pie lisk i miejsc wy zna czo nych do ką pie li, oraz
dzia ła nia pre wen cyj ne i edu ka cyj ne. 
1% Pań stwa po dat ku zo sta nie wy ko rzy sta ny, tak jak w po przed nich la tach
na edu ka cję mło dzie ży, za rów no w kon tek ście pre wen cji - po ga da nek ma -
ją cych na ce lu zwięk sze nie bez pie czeń stwa pod czas prze by wa nia
na i w po bli żu wo dy, po ka zy ra tow ni cze, oraz na prak tycz ne na ucza nie ich
ra tow nic twa w ra mach Mło dzie żo wych Grup Ra tow nic twa Wod ne go
LWOPR. krs�0000232144

Maksymilian nagat
Maksymilian urodził się w 2006 roku, choruje na Autyzm Dziecięcy.
Wymaga specjalistycznej terapii, rehabilitacji i edukacji.
Maksymilianowi pomożesz przekazując swój 1% podatku.

krs�0000037904

Mar cin Przy cho dzeń 
Mar cin jest naj młod szym z czwór ki na szych dzie ci, ma 6 lat i cho dzi
do przed szko la spe cjal ne go dla dzie ci z au ty zmem. Dzię ki te ra piom za czął
się roz wi jać, mó wić i za da wać mnó stwo py tań. Mi mo te go ma trud no ści
w ko mu ni ko wa niu się. Syn ma nad wraż li wość słu cho wą i dźwię ki pral ki,
su szar ki, au to ma tów do ka wy i wie le in nych po wo du ją u Nie go ból, przez
co za ty ka uszy dłoń mi. Aby móc uczyć się w szko le i funk cjo no wać w śro -
do wi sku, syn po trze bu je sta łych i cią głych te ra pii i re ha bi li ta cji, któ re
prze kra cza ją na sze moż li wo ści fi nan so we.
Za wszel ką po moc ser decz nie dzię ku je my. krs�0000127075

Mi chał Me isner
Mi cha łek uro dził się w 2009 ro ku. W na stęp stwie za gro żo nej cią ży i trud -
ne go po ro du u na sze go syn ka zdia gno zo wa no au tyzm, wzmo żo ne na pię -
cie mię śnio we oraz mię śnio we za bu rze nia apa ra tu mo wy. 
Po trze bu je in ten syw nej i sys te ma tycz nej te ra pii oraz za opa trze nia w nie -
zbęd ne przed mio ty or to pe dycz ne i środ ki po moc ni cze, któ re nie są re fun -
do wa ne przez NFZ. Ko cha my na sze go syn ka, któ ry stał się tre ścią na sze -
go ży cia, a każ de wspar cie, któ re otrzy ma my od Pań stwa jest świa teł kiem
je go na dziei i na szej ra do ści. Moż na po móc Mi chał ko wi prze ka zu jąc 1%
po dat ku krs�0000037904

Mar ta ko ziar ska 
Je stem ma mą 13-let niej dziew czyn ki i 4-let nie go chłop ca. Je stem oso bą nie peł no spraw ną
z II gru pą. O swo jej cho ro bie do wie dzia łam się w 2012 ro ku. re zo nans ma gne tycz ny wy ko na -
ny na ostrym dy żu rze osta tecz nie wska zał roz po zna nie – STWARD NIE NIE ROZ SIA NE.
W sierp niu 2012 ro ku wcią gnię to mnie do pro gra mu le cze nie IN TER FE RO NEM w szpi ta lu
w Sie dl cach.

Jeż dżę tam co mie siąc po od biór le ku i kon sul ta cje oraz ba da nia neu ro lo gicz ne. Le ki są bar dzo
dro gie IN TER FE RON lek pierw sze go rzu tu –ku ra cja mie sięcz na ok. 3000 PLN, le ki dru gie go
rzu tu do cho dzą na wet do 12000 PLN ku ra cja mie sięcz na. Łącz nie, fi nan su je się w Pol sce jed -
ne mu pa cjen to wi, je śli ma szczę ście i lek dzia ła – 5 lat. Po tem martw się sam. Na ten cel wła -
śnie wie lu pa cjen tów na ma wia nych przez róż ne Fun da cje i To wa rzy stwa, otwie ra so bie sub -
kon ta, gdzie od pro wa dza ny przez po dat ni ków 1% jest prze ka zy wa ny dla kon kret nej oso by. By -
ła bym do zgon nie wdzięcz na za prze ka za nie 1%. Pie niąż ki umoż li wią mi le cze nie i wy cho wy -
wa nie dzie ci. krs�0000083356

Mi chał olędz ki
Mi chał cier pi na AU TYZM. Uro dził się w 2005 ro ku. Wy ma ga spe cja li -
stycz nej te ra pii i na uki. Mi chał od dnia po sta wie nia dia gno zy, jest ca ły
czas re ha bi li to wa ny. Wy ma ga to po świe ce nia ze stro ny ca łej ro dzi ny,
a tak że po mo cy zna jo mych, oraz lu dzi do bre go ser ca. Mi chał co dzien nie
od 2008 ro ku do sierp nia 2013 r po ko ny wał tra sę 100 km, aby móc ćwi -
czyć. Koszt obec nej te ra pii oraz le cze nia to oko ło 3000 zło tych za mie siąc.
Nie ste ty kosz ty le cze nia au ty zmu nie są po kry wa ne przez Na ro do wy Fun -
dusz Zdro wia, dla te go zwra cam się do Pań stwa o po moc w dal szym le cze -
niu i kształ ce niu Mi cha ła. krs�0000037904

Fun da cja Przy ja cie le Bra ci Mniej szych 
to or ga ni za cja wo lon ta riu szy, któ rzy już od wie lu 
lat cha ry ta tyw nie nio są po moc wła śnie naj bar dziej po trze bu ją cym czwo ro no gom. Psy, któ ry mi
przy szło nam się zaj mo wać, są na ogół ofia ra mi ludz kie go be stial stwa, głu po ty, igno ran cji. Tra -
fia ją do nas z wy pad ków, za gło dzo ne, ska to wa ne, prze mar z nię te – czę sto z udzia łem po li cji si łą
od bie ra ne opraw com. Obec nie opie kę w Fun da cji ma za pew nio nych po nad 100 psów. Za pra sza -
my na na szą stro nę www.fundacjapsom.pl krs�0000372116

Pol ski zwią zek nie wi do mych, ko ło w Le gio no wie 
Dzia łal ność Ko ła ma na ce lu udzie la nie po mo cy lu dziom w ada pta cji do ży -
cia w wa run kach utra ty wi dze nia lub znacz ne go je go po gor sze nia, prze -
ciw dzia ła nie ob ni ża niu się po zio mu ży cia osób z dys funk cją wzro ku oraz
ich mar gi na li za cji spo łecz nej, upo wszech nia nie wie dzy na te mat no wo cze -
snych me tod i tech nik uspraw nia ją cych funk cjo no wa nie, or ga ni zo wa nie
po rad nic twa oraz re ha bi li ta cji psy chicz nej, fi zycz nej, spo łecz nej i za wo do -
wej, zgła sza nie róż nym in sty tu cjom po trzeb osób nie wi do mych i sła bo wi -
dzą cych w za kre sie edu ka cji, re ha bi li ta cji i spraw so cjal nych, in for mo wa -
nie spo łe czeń stwa na te mat spe cy ficz nych po trzeb te go śro do wi ska oraz re -
pre zen to wa nie je go in te re sów. krs�0000163347

agniesz ka sała now ska
Na zy wam się Agniesz ka Sa ła now ska, z do mu Bi sial ska. Za le d wie dwa la -
ta te mu by łam ener gicz ną, peł ną ży cia i uśmiech nię ta ko bie tą. Ży cie na -
pi sa ło jed nak in ny sce na riusz. Cho ro ba za bra ła mi wzrok. Po le cze niu
ste ry da mi świat wo kół mnie za ciem nił się jesz cze bar dziej. Le ka rze
w Pol sce nie są  w sta nie mi po móc. Mam jed nak szan sę na le cze nie
za gra ni cą ko mór ka mi ma cie rzy sty mi. Koszt te ra pii i po dró ży to ok. 80
tys zło tych. Dla mnie i dla mo jej ro dzi ny - ogrom na kwo ta, nie re al na
do zdo by cia. Jed no cze śnie  - je dy na na dzie ja na po wrót do nor mal ne go ży -
cia. Bar dzo pro szę Pań stwa o wspar cie fi nan so we. Moc no wie rzę, że kie -
dyś zno wu zo ba czę Świat, któ ry mnie ota cza.  krs�0000270809

woj tek Cho dor ski
Woj tek Cho dor ski miesz ka we wsi Trzcia ny gm. Ja błon na, po ru sza się
na wóz ku, ma 11 lat uczęsz cza do 3 kla sy szko ły pod sta wo wej w Cho to -
mo wie. Cho ru je na roz sz czep krę go słu pa.  krs�0000037904

Ra fał zie liń ski
Nie po zwo lę, aby SLA za bra ło mi to, co jest dla mnie naj waż niej sze…
a cho dzi o ży cie oraz ma rze nia… i to przez du że Ż i du że M.
31-let ni Ra fał cier pi na nie ule czal ną i śmier tel ną cho ro bę ukła du ner wo we -
go: stward nie nie za ni ko we bocz ne (SLA/ALS). Mi mo te go nie za mie rza się
pod da wać. Dzię ki ogrom nej wo li wal ki po sta no wił wal czyć o to co dla Nie -
go naj waż niej sze, o Ży cie. Do wiedz się wię cej o tym nie sa mo wi tym czło wie -
ku i je go ogrom nej de ter mi na cji. Od wiedź: www.wbrew sla.pl

krs�0000270809

Hu fiec zHP Le gio no wo 
to nie tyl ko or ga ni za cja, to przede wszyst kim lu dzie, któ rzy ją two rzą, a jest ich już po nad 250.
Człon ko wie na szej or ga ni za cji to dzie ci i mło dzież z Po wia tu Le gio now skie go. Na szą ideą jest
stwo rze nie moż li wo ści wszech stron ne go roz wo ju dla wszyst kich tych, któ rzy ma ja choć odro -
bi nę chę ci do dzia ła nia i wspól nej za ba wy. Je śli chcesz otrzy mać wię cej in for ma cji o nas za pra -
sza my na www.le gio no wo.zhp.pl/in for ma cje krs�0000094699
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nieograniczone możliwości

C
zę sto nie do wie rza my z ja ką do -
kład no ścią na sze po cie chy od -
twa rza ją za gra nicz ne pio sen ki.

War to wy ko rzy stać tę na tu ral ną zdol -
ność. Zwłasz cza, że dziś nikt już nie
wąt pi – dzię ki zna jo mo ści wię cej niż
jed ne go ję zy ka, moż li wo ści roz wo ju
i pra cy prze sta ją mieć gra ni ce. 

Hi sto ria po pol sku, ma te ma ty ka
po an giel sku 

Głów ną za le tą dwu ję zycz ne go gim -
na zjum przy LO im. M. Ko nop nic kiej
w Le gio no wie bę dzie to, że część
przed mio tów (naj praw do po dob niej
m.in.: ma te ma ty ka, geo gra fia, bio lo gia
czy che mia) wy kła da na bę dzie w ję zy -
ku an giel skim. Dzię ki te mu ję zyk ob -
cy prze sta je być ob cy i za miast ko ja -
rzyć się z re cy to wa niem czy tan ki, sta -
je się na tu ral nym środ kiem ko mu ni -
ka cji.

sprawdź swo je zdol no ści 
ję zy ko we

O przy ję cie do gim na zjum mo że
ubie gać się mło dzież z ca łe go po wia -
tu a na wet Pol ski. Miej sce za miesz ka -
nia nie ma zna cze nia. Aby się do stać
niepo trzeb na jest zna jo mość ję zy ka
an giel skie go. Obok te stu kom pe ten -
cji 6-kla si sty oraz świa dec twa ukoń -
cze nia szko ły pod sta wo wej mło dzież
bę dzie mu sia ła spraw dzić swo je kom -
pe ten cje ję zy ko we czy li to, ja kie ma
zdol no ści do na uki ję zy ków. Przy kła -
do we za da nia te sto we w ram ce. 

oby wa tel eu ro py XXi w.
Dy rek tor Li ceum Ogól no kształ cą ce -

go im. M. Ko nop nic kiej Bry gi da Wa -
gner -Kon stan ty no wicz za pew nia, że
gim na zjum bę dzie kon ty nu owa ło
współ pra cę z AIE SEC w za kre sie przy -
jaz dów stu den tów z za gra ni cy do Pol -
ski, a tak że pol sko -izra el skie spo tka nia
mło dzie ży „Bli żej sie bie”, w trak cie któ -
rych ję zy kiem ko mu ni ka cji jest wła -
śnie an giel ski. Jak mó wi: „Ab sol went
gim na zjum dwu ję zycz ne go to oby wa tel

Eu ro py XXI wie ku. Szko ła te go ty pu
uczy to le ran cji oraz wraż li wo ści”.

gdzie po in for ma cje
28 mar ca 2014 r. o godz. 18.00 w Li -

ceum im. M. Ko nop nic kiej w Le gio no -
wie przy ul. Pił sud skie go od bę dzie się
spo tka nie in for ma cyj ne, na któ rym za -
in te re so wa ni ucznio wie i ich rodzice
po zna ją szcze gó ły od no śnie ofer ty i re -
kru ta cji do no wej po wia to wej pla ców ki. 

Ma�tyl�Da�Dur�ka

we�wrześniu�tego�roku�rusza�nowe�gimnazjum�w�legionowie.�od�pozostałych�różni�się�tym,�
że�prowadzić�je�będzie�powiat�(a�nie�gmina).�a�co�najważniejsze�– jako�jedyne�w�powiecie�będzie�
mieć�klasę�dwujęzyczną.

rozpoczyna�się�realizacja�projektu�pod nazwą�„E-biznes�szansą�rozwoju
gospodarczego�obszaru�lGD�„Partnerstwo�Zalewu�Zegrzyńskiego”.�
Powiat�legionowski�uzyskał�na ten�cel�dofinansowanie�ze�środków�unii
Europejskiej.

C
e lem pro jek tu jest po pu la ry za -
cja dzia łal no ści go spo dar czej
opie ra ją cej się na ko rzy sta niu

z sze ro ko ro zu mia nych roz wią zań te -
le in for ma tycz nych, zwłasz cza z moż -
li wo ści, ja kie da je In ter net. Ta ki spo -
sób pro wa dze nia biz ne su po le ga
na spraw nej wy mia nie in for ma cji
mię dzy pro du cen ta mi, dys try bu to ra -
mi i klien ta mi. Po zwa la pro wa dzić
roz mo wy on -li ne, dzia ła nia pro mo -
cyj ne w In ter ne cie, wy szu ki wać no -
we in for ma cje, po zy ski wać no wych
klien tów oraz utrzy my wać kon tak ty
z kon tra hen ta mi.

E -biz nes to jed na z naj bar dziej
dy na micz nie roz wi ja ją cych się ga łę -
zi pol skiej go spo dar ki. Ry nek 
e -sprze da ży ro śnie zde cy do wa nie
szyb ciej niż sprze daż w skle pach
tra dy cyj nych, hi per mar ke tach czy
dys kon tach. Klien ci zo sta wia ją
w sie ci po nad 17 mld zło tych rocz -
nie. Jed no cze śnie han del in ter ne to -
wy sta je się bran żą co raz bar dziej
kon ku ren cyj ną – ty sią ce skle pów,
au kcje in ter ne to we czy za ku py gru -
po we po wo du ją, że wie lu e -sprze -
daw ców pra cu je na gra ni cy opła cal -
no ści.

Co i dla ko go?
W ra mach pro jek tu prze pro wa -

dzo ne zo sta ną bez płat ne szko le nia
dla 45 miesz kań ców gmin na le żą -
cych do Lo kal nej Gru py Dzia ła nia,
tj. Ja błon ny, Nie po rę tu, Se roc ka,
Wie li sze wa, Ra dzy mi na, Dą brów ki
oraz So mian ki (bez mia sta Le gio no -
wo). Uczest ni cy pro jek tu zo sta ną
po dzie le ni na trzy gru py, a pro gram
szko le nio wy zo sta nie do sto so wa ny
spe cjal nie do zde fi nio wa nych po -
trzeb każ dej gru py. Dzię ki sied mio -
mo du ło we mu szko le niu zdo bę dą
wie dzę nie zbęd ną do za ło że nia
i pro wa dze nia wła sne go e -biz ne su.
Po szcze gól ne czę ści szko le nia obej -
mą na stę pu ją ce te ma ty: pro jek to wa -
nie skle pu in ter ne to we go, mar ke -
ting i pro mo cja skle pu in ter ne to we -
go, lo gi sty ka w skle pie in ter ne to -

wym, ob słu ga klien ta w e -skle pie,
tra de mar ke ting w skle pie in ter ne -
to wym, biz nes plan oraz aspek ty
praw ne i sprze daż e -usług. 

Bez płat ne szko le nia od bę dą się
na prze ło mie kwiet nia i ma ja 2014 r.
na te re nie po wia tu le gio now skie go.
Do uczest nic twa w pro jek cie mo gą
zgła szać się oso by bez ro bot ne po ni -
żej 25 i po wy żej 50 ro ku ży cia za -
miesz ka łe na te re nie jed nej z 7 wy -
mie nio nych po wy żej gmin oraz
przed się bior cy dzia ła ją cy w bran ży
oko ło tu ry stycz nej, ma ją cy swo je sie -
dzi by na wska za nym ob sza rze (po -

wiat le gio now ski oraz gmi ny Ra dzy -
min, Dą brów ka i So mian ka). Wa run -
kiem udzia łu w szko le niu jest speł -
nia nie kry te rium za miesz ka nia lub
pro wa dze nia dzia łal no ści go spo dar -
czej oraz wy peł nie nie for mu la rza
zgło sze nio we go, do stęp ne go na stro -
nie in ter ne to wej po wia tu le gio now -
skie go www.po wiat -le gio now ski.pl,
w za kład ce „Fun du sze ze wnętrz ne /
E -biz nes szan są roz wo ju go spo dar -
cze go ob sza ru LGD Part ner stwo Za -
le wu Ze grzyń skie go”. Szcze gó ło we
in for ma cje za rów no o pro jek cie, jak
i o pro ce du rze na bo ru uczest ni ków
moż na rów nież uzy skać kon tak tu jąc
się z Wy dzia łem Pla no wa nia i Roz -
wo ju Sta ro stwa Po wia to we go w Le -
gio no wie, pod nu me rem te le fo -
nu 22 764 04 25. sk

E-szansa�dla�biznesu

OxFORD,�SORBONA�A�MOżE�WOLNY�UNIWERSYTET�BERLIńSKI? 

PRzykłaDowe zaDania TesTU sPRawnoŚCi JęzykoweJ

1. W poniższym zdaniu podkreślone słowo można zastąpić innym wyrażeniem, które ma 
podobne znaczenie. Wybierz jedno najlepiej pasujące słowo zakreślając A, B, C, lub D. 

Film ten adresowany jest do publiczności żądnej sensacji. 

A. spragnionej B. zyskującej C. dostarczającej D. omijającej

2. Na podstawie treści całych zdań domyśl się, jakiego wyrazu brakuje w każdym z nich. Ujawniono już
długość i po jednej literze brakujących wyrazów.
1 Straszny jeszcze  ___________h_z niego. Wciąż wierzy w czarownice ___________ i krasnoludki.
2 Mój brat jest na_e_____________. Wyjechał zarabiać na chleb w Anglii.

źródło: www.egzaminy.edu.pl oraz www.gimnazjum.zabierzow.org.pl

za sa dy re kru ta cji do po wia to we go gim na zjum
Po dob nie jak w in nych pla ców kach te go szcze bla edu ka cji w pierw szej ko lej -
no ści do szko ły przy ję ci zo sta ną ucznio wie za miesz ka li na te re nie ob wo du
szkol ne go, któ ry usta li ła Gmi na Le gio no wo na se sji Ra dy Mia sta Le gio no -
wo 26 lu te go 2014 r. Na to miast ucznio wie spo za ob wo du bę dą przyj mo wa ni
do gim na zjum na za sa dzie kon ku ren cyj no ści.

Za sad kon ku ren cyj no ści ozna cza, że spo śród uczniów spo za ob wo du szkol ne -
go przy ję ci zo sta ną ci, któ rzy uzy ska ją naj wyż szą licz bę punk tów, ja kie bę dą
przy zna wa ne za:
• świa dec two,
• wy nik eg za mi nu spraw dza ją ce go po VI kla sie,
• oce ny z kil ku wy bra nych przed mio tów obo wiąz ko wych – ra da pe da go gicz -

na usta li, któ re to bę dą przed mio ty.
Spo sób prze li cza nia ocen na świa dec twie oraz ocen z wy bra nych przed mio -
tów obo wiąz ko wych na punk ty bę dzie zna ny do koń ca mar ca. Pierw szeń stwo
bę dą mie li lau re aci kon kur sów przed mio to wych, czy li tzw. „olim piad”.
Je śli cho dzi o przy ję cia do kla sy dwu ję zycz nej wszy scy kan dy da ci do te go od -
dzia łu szkol ne go bę dą mu sie li zdać test pre dys po zy cji ję zy ko wych. Do ty czy
to za rów no uczniów za miesz ka łych na te re nie ob wo du szkol ne go, jak i dzie -
ci spo za ob wo du ubie ga ją cych się o przy ję cie.

Nowe�gimnazjum�będzie�się�mieścić�w�tym�samym�budynku,�co�Liceum�Ogólnokształcące�im.�Marii�Konopnickiej.



Madlena kratiuk 
Ma dle na jest 24-lat ką, któ ra upra wia trój bój si ło wy,

wy ci ska nie sztan gi le żąc oraz ju do w LTS CSP. O so bie
mó wi tak: Sport ukie run ko wał mo je ży cie, dla te go je -
stem na uczy cie lem wy cho wa nia fi zycz ne go w jed nej
z le gio now skich szkół oraz tre ne rem we wio dą cej dys -
cy pli nie spor tu. Mo ją dru gą pa sją są jed no śla dy, uzu -
peł nia ją sport i two rzą pe wien styl ży cia.

Spor ty in dy wi du al ne nie są tak po pu lar ne w Pol sce jak dru ży no we.
Trud no jest się prze bić przez erę gier ze spo ło wych, je że li cho dzi o po zy ska -
nie za in te re so wa nia ki bi ców i spon so rów, w szcze gól no ści, gdy jest się ko -
bie tą. To jed nak nie de mo ty wu je za wod nicz ki, z po mo cą przy ja ciół speł nia
swo je ma rze nia.

osiągnięcia Madleny w 2013 r.: 
• II miejsce na Mistrzostwach Polski w Wyciskaniu Sztangi Leżąc
• III miejsce na Mistrzostwach Polski w Trójboju Siłowym Klasycznym
• II miejsce na Mistrzostwach Polski Policji w Judo
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Poniżej prezentujemy sylwetki kandydatów. Zachęcamy do zapoznania się z nimi i oddania głosu na swojego
faworyta. Warto wziąć udział w naszej zabawie, nie tylko dlatego, aby pomóc wygrać swojemu faworytowi.

Każdy uczestnik ma bowiem szansę na wygranie nagrody rzeczowej.

Informacja o tym jak głosować znajduje się w ramce obok.

konrad karaszewski 
Kon rad ma 32 la ta, od po nad dwu dzie stu lat gra

w pił kę i od za wsze w klu bie z Le gio no wa. Jest jed -
nym z ka pi ta nów dru ży ny. Je go za an ga żo wa nie
i umie jęt no ści po mo gły dru ży nie w osią gnię ciu
awan su. Ni gdy się nie pod da je, po kon tu zji wra ca
moc niej szy. Obec nie jest je dy nym gra ją cym wy cho -
wan kiem klu bu (w I dru ży nie).
Pry wat nie Kon rad to szczę śli wy mąż i wła ści ciel
pięk ne go co cer spa nie la, z któ rym lu bi dłu gie, pie -
sze wę drów ki. Za wsze uśmiech nię ty i po zy tyw nie
na sta wio ny do świa ta i lu dzi.

osiągnięcia konrada w 2013 r.:
• historyczny awans z drużyną KS Legionovia do II ligi

Tomasz krzemiński 
Dwu dzie sto let ni To masz jest stu den tem I ro ku Wy dzia łu Eu ro pe isty ki Uni wer sy te tu Kar dy -

na ła Ste fa na Wy szyń skie go w War sza wie. Pry wat nie jest tak że in struk to rem jaz dy dzie ci i do -
ro słych na to rze kar tin go wym „F1 Kar ting” w War sza wie. Je go za in te re so wa nia to spor ty sa -
mo cho do we, ro wer, te nis, ko szy ków ka, si łow nia.

To masz jest jed nym z nie wie lu mło dych Po la ków ry wa li zu ją cych ze ści słą czo łów ką kie row -
ców wy ści go wych w Eu ro pie. Je go ka rie ra spor to wa roz wi ja się bar dzo dy na micz nie i w bie żą -
cym se zo nie To masz bę dzie kon ty nu ował wy ści gi na eu ro pej skich to rach wy ści go wych, re pre -
zen tu jąc Pol skę.

osią gnię cia To ma sza w 2013 ro ku:
• pierw sza dzie siąt ka kwa li fi ka cji ge ne ral nej pre sti żo wej i moc no ob sa dzo nej se rii wy ści go wej „ATS For mel 3

Cup”, mi mo opusz cze nia 1/3 se zo nu (3 rund)
• wie lo krot ne ukoń cze nie kwa li fi ka cji i wy ści gów w „TOP 6”
• brak wy pad ków i ko li zji z in ny mi za wod ni ka mi

Joanna Paprocka 
Jo an na (30 l.) to naj bar dziej uty ty ło wa na spor t smen ka Le gio no wa. Jed no z nie wie lu pol skich

na zwisk roz po zna wa nych w Ta ekwon -do na świe cie. Tre nu je w LKS „LO TOS” Ja błon na. Jej za -
in te re so wa nia to sport, mu zy ka, ki no, In ter net, mo da, kul tu ra.

Jo an na to wie lo krot na mi strzy ni świa ta, Eu ro py i Pol ski w kon ku ren cjach in dy wi du al nych
i dru ży no wych. Je dy na Po lka w hi sto rii Ta ekwon -do wy gry wa ją ca trzy krot nie z rzę du mi strzo -
stwa świa ta w wal kach in dy wi du al nych.

sukcesy Joanny w 2013 r.:
• złoto na Mistrzostwach Świata Seniorów w Hiszpanii (walki drużynowe)
• brąz na Mistrzostwach Świata Seniorów w Hiszpanii (walki indywidualne)
• złoto na Mistrzostwach Europy w Szwecji (walki indywidualne)
• złoto na Mistrzostwach Europy Seniorów w Szwecji (walki drużynowe)
• złoto na Mistrzostwach Europy Seniorów w Szwecji (drużynowe techniki specjalne)

trwa�wybór�Najlepszego�sportowca�Powiatu�legionowskiego�2013�roku.�
Głosy�w�plebiscycie�ogłoszonym�przez�starostę�legionowskiego�można�oddawać�do�28�marca�2014�r.�

Daniel korajczyk 
Da niel ma 19 lat, jest za wod ni kiem PRO LO GU JA BŁON NA, któ re go za in te re so wa nia obej mu -

ją:  ko lar stwo, eks tre mal ną jaz dę ro we ro wą (do wn hill), me cha ni kę ro we ro wą, or ga ni za cję im prez
spor to wych i grę na gi ta rze. Po mi mo na uki znaj du je czas na tre nin gi i za wo dy ro we ro we. Ak tyw -
nie uczest ni czy w klu bie ko lar skim, gdzie za wsze słu ży ra dą i po mo cą. Pro wa dzi otwar te tre nin -
gi ro we ro we, w któ rych mo że uczest ni czyć każ dy. Jest ini cja to rem pro jek tu stwo rze nia run dy XC
na te re nie Nad le śnic twa Ja błon na, któ ra bę dzie prze zna czo na nie tyl ko dla ro we rzy stów, lecz rów -
nież dla bie ga czy, nar cia rzy oraz spa ce ro wi czów.

osią gnię cia Daniela w 2013 r.:
• AZS MTB CUP XC Zie le niec – II miej sce w ka te go rii u23 (do 23 lat)
• AZS MTB CUP XC Lu blin – III miej sce w ka te go rii u23 (do 23 lat)
• AZS MTB CUP kla sy fi ka cja ge ne ral na (po pię ciu star tach) – III miej sce w ka te go rii u23 (do 23 lat)
• Ma ra to ny Me ri da Ma zo via MTB: 

– edy cja Le gio no wo – II miej sce w ka te go rii naj lep szy za wod nik z po wia tu le gio now skie go
– edy cja Goł dap – I miej sce w ka te go rii m1 (do 20 lat) na dy stan sie me ga
– edy cja Ełk – II miej sce open na fit

Maciej Dukielski 
Ma ciej, lat 19, miesz ka ją cy w Wie li sze wie, uczy się

w War sza wie w Li ceum Mi strzo stwa Spor to we go im.
Ku so ciń skie go, od 12 lat tre nu je w UKS G -8 Bie la ny.
Sport wy peł nia nie mal że ca łe ży cie Mać ka, do cho dzi
do te go jesz cze na uka (w tym ro ku cze ka go eg za min
ma tu ral ny), ale Ma ciej znaj du je rów nież czas na swo je
pry wat ne za in te re so wa nia ta kie, jak: ko szy ków ka, po -
dró żo wa nie oraz mu zy ka.

osią gnię cia Ma cie ja w 2013 r.:
• zło ty me dal na Mi strzo stwach Pol ski w Pię cio bo ju No wo cze snym Ju -

nio rów – in dy wi du al nie
• zło ty me dal na Mi strzo stwach Pol ski w Pię cio bo ju No wo cze snym Ju -

nio rów – szta fe ta
• zło ty me dal na Za wo dach Kon tro l nych Ka dry
• udział w Mi strzo stwach Eu ro py

wybierz z nami



Jak zagłosować na sPoRTowCa RokU
• wysyłając kupon z Kuriera lub Gazety Miejscowej na adres Starostwa Powiatowego w Legionowie lub

dostarczając go do Kancelarii Starostwa
• wrzucając kupon do jednej z urn mieszczących się w urzędach gmin na terenie powiatu legionowskiego 
• głosując poprzez specjalną aplikację na fanpage'u Powiatu Legionowskiego na portalu Facebook.com 
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łukasz Bieńkowski 
Łu kasz ma 28 lat, tre nu je MMA i kick bo xing

w LKSW „Taj fun”. Pry wat nie, po za spor ta mi wal ki je -
go za in te re so wa nia obej mu ją mu zy kę i mo to cy kle.
Za an ga żo wa nie, pra co wi tość oraz wy ni ki Łu ka sza
wy ma ga ją pro mo cji i do ce nie nia je go dzia łań.

suk ce sy łu ka sza w 2013 r.:
• I miej sce w Ama tor skim Pu cha rze KSW w ka te go rii wa go wej

do 87 kg
• trzy wy gra ne wal ki na ga lach PLM MA z ty tu łem „Kró la No kau tów

PLM MA” w ka te go rii wa go wej do 84 kg

Jan Lodzik
Ja nek (19 l.) swo ją ka rie rę roz po czy nał ja ko za wod -

nik ta ekwon do szyb ko osią ga jąc suk ce sy na kra jo wej
are nie. Po kil ku zwy cię skich tur nie jach, je go uwa gę
przy ku ła bar dziej wi do wi sko wa for ma wal ki, ja ką jest
kick bo xing. Zmia na dys cy pli ny oka za ła się strza łem
w dzie siąt kę. W chwi li obec nej wy stę pu je we wszyst -
kich for mu łach kick bo xin gu za rów no na rin gach ama -
tor skich, jak i za wo do wych od no sząc co raz więk sze
suk ce sy.

Pry wat nie Jan jest spo koj ną, zrów no wa żo ną oso bą. Bar dzo lu bi jaz dę
na łyż wach, a tak że za gra nicz ne wy jaz dy, jed nak je go głów ną pa sją i hob -
by po zo sta ją spor ty wal ki, więc gdy nie tre nu je czę sto oglą da trans mi sje
z naj więk szych świa to wych Gal Sztuk Wal ki.

osiągnięcia Janka w 2013 r.:
• 1 miejsce na Pucharze Świata (Węgry,Szeged)
• 1 miejsce w Otwartym Pucharze Polski K1
• 2 miejsce na Mistrzostwach Polski Low-Kick  do 60 kg.
• wygrana Walka Zawodowa z Marcinem Boreckim na Wyszkowskiej

Gali Sztuk Walki. Rekord zawodowych walk (1-0-0)
• stały członek kadry Polski w kickboxingu.

Dominika Mateuszczyk 
Do mi ni ka (30 l.) tre nu je ju do w LTS Le gio no wo.

Od naj młod szych lat upra wia róż ne spor ty, chęt nie bie -
rze udział w róż nych za wo dach, na któ rych za wsze zdo -
by wa czo ło we miej sce. Jest oso bą wy trwa łą w dą że niu
do ce lu i otwar tą na no we dys cy pli ny.

osią gnię cia Do mi ni ki w 2013 r.:
• IV miej sce w ka te go rii 52kg pod czas Let nich Igrzysk

Głu chych w So fii

Jakub Roslon
Osiem na sto let ni Ja kub od sze ściu lat tre nu je za wo do wo że glar stwo. W wol nych chwi lach upra -

wia in ne spor ty wod ne, np. wind sur fing oraz róż ne spor ty wal ki. Że glar stwo to sport, któ ry wy -
ma ga cią głej wal ki z ży wio ła mi i swo imi sła bo ścia mi. Uczy od po wie dzial no ści i pra cy w ze spo le.
Ja kub por ta fi po łą czyć obo wiąz ki szkol ne z hob by i jest świet nym przy kła dem, jak moż na spę -
dzać czas bez al ko ho lu, uży wek, zdro wo i da jąc przy kład in nym.

osiągnięcia Jakuba w 2013 r.:
• VII miejsce na Mistrzostwach Europy Laser Radial
• II miejsce na Mistrzostwach Polski Juniorów Laser Radial
• III miejsce na Mistrzostwach Polski Laser
• I miejsce na Mistrzostwach Warszawy Laser Radial
• II Miejsce na Mistrzostwach Warszawy Laser

agnieszka Rychwalska 
34-let nia Agniesz ka jest z wy kształ ce nia psy cho lo giem. Pra cu je na sta no wi sku ad iunk ta

na Uni wer sy te cie War szaw skim. Psi mi za przę ga mi zaj mu je się od kil ku na stu lat, star tu jąc za -
rów no w dys cy pli nach in dy wi du al nych (jaz da na ro we rze, nar tach, bieg z jed nym psem), jak i za -
przę go wych (za przęg od 2 do 6 psów na śnie gu i w wa run kach bez śnież nych). Od 3 lat miesz ka
i tre nu je w Nie po rę cie. Za wod nicz ka Klu bu Spor tu Psich Za przę gów „Szyb cy i Wście kli” w mi nio -
nym ro ku osią gnę ła wie le suk ce sów spor to wych, sta jąc na po dium naj waż niej szych im prez kra jo -
wych i mię dzy na ro do wych.

osiągnięcia agnieszki w 2013 r.:
• Mistrzostwo Europy w Bikejoringu (Elita Kobiet), 11-13.10.2013, Porrentruy, Szwajcaria
• III miejsce na Mistrzostwach Świata w Bikejoringu (Elita Kobiet), 8-10.11.2013, Falze di Piave, Włochy
• Mistrzostwo Polski w Bikejoringu (Elita Kobiet), 16-17.11.2013, Mikołów-Kamionka

Dawid szulich  
Da wid (23 l.) to naj lep szy „żab karz” w historii

Polski na dystansach 50 i 100 m stylem
klasycznym. Jego zainteresowania obejmują sport,
muzykę, nowin ki mo to ry za cyj ne i ki ne ma to gra fię.

osiągnięcia Dawida w 2013 roku:
• pół fi nał Mi strzostw Świa ta w Bar ce lo nie na

dy stan sie 50 m sty lem kla sycz nym
• re kord Pol ski na dy stan sach 50 i 100 m sty lem kla sycz nym,
• czte ro krot ny Mistrz Pol ski w sty lu kla sycz nym
• wi ce mistrz Grand Prix – Pu char Pol ski 2013

sportowca Roku
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Wal czył pan w po wsta niu war szaw -
skim...

W cza sie po wsta nia war szaw skie -
go by łem w zgru po wa niu łącz no ści.
Mie li śmy sie dzi bę w bu dyn ku na ro -
gu ulic Sien nej i Mar szał kow skiej.
Ude rzył w nas nie miec ki po cisk, jak
przy pusz czał nasz do wód ca, z ko le -
jo we go dzia ła wiel kie go ka li bru. Wy -
szli śmy z te go moc no po obi ja ni, ale
ży wi. Dla te go je stem kom ba tan tem,
ale jed no cze śnie in wa li dą wo jen -
nym.

Uda ło się prze żyć...
Po po wsta niu war szaw skim zna la -

złem się w obo zie je niec kim
w Markt Pon gau na te re nie Au strii.
Głód był strasz ny, do pó ki trwa ła woj -
na. Po niej mie li śmy zna ko mi tą re -
ha bi li ta cję nad rze ką Sal zach,
w prze pięk nym re gio nie. Po dwóch
mie sią cach in ten syw ne go od ży wia -
nia nie mo gli śmy się na wza jem po -
znać.

Kto wy zwa lał obóz?
Ame ry ka nie. Oni nas trak to wa li

jak swo ich żoł nie rzy. Bar dzo do brze
nas od ży wia li, ale mu sie li śmy od dać
broń, któ rą prze ję li śmy, gdy po rzu ci -
li nie miec cy straż ni cy.

Na wią zał pan kon takt z Pol ską, Po la -
ka mi?

Po dwóch mie sią cach przy je cha li
do nas żoł nie rze z ar mii An der sa,
z Włoch. Za py ta li nas, kto chce je -
chać z ni mi, kto chce wstą pić do pol -
skie go woj ska na Za cho dzie. Zgło si ło
się 300 chło pa ków, w tym ja. To by -
ło w 1. rocz ni cę po wsta nia war szaw -
skie go.

Chciał pan na dal wal czyć?
By li śmy żoł nie rza mi I Kor pu su

Ar mii An der sa. Mia łem wte dy 19
lat. Do wódz two li czy ło na woj nę Za -
cho du z So wie ta mi, dla te go mie li -
śmy cał ko wi ty za kaz ko re spon den cji
z Pol ską. Po tem oka za ło się, że
Niem cy ode sła li ro dzi nie z obo zu
mo je ciu chy, któ re po zda rze niu, kie -
dy zo sta łem ran ny, by ły po krwa wio -
ne. Dla te go w kra ju uzna no mnie
za mar twe go. Do pie ro po tem, gdy

nas prze rzu ci li z Włoch do An glii,
roz wią za no ar mię, zło ży li śmy broń
i mun du ry. Wte dy moż na by ło na -
wią zać kon takt z Pol ską.

Po sta no wił pan wró cić do lu do wej Pol -
ski? Nie oba wiał się pan o swo je ży cie?

W pra sie pi sa li, że bę dą przy wi le -
je dla tych, któ rzy wra ca ją do Pol ski.
Że nie bę dzie żad nych re pre sji. Mu -
szę przy znać, że mnie nie spo tka ły
żad ne prze śla do wa nia. Jak się czło -
wiek nie wtrą cał, mógł żyć; jak się
wtrą cał, bra li za ku per. Pa mię tam
z cza sów gim na zjal nych dwóch
przy ja ciół – sie dzie li w jed nej ław ce.
Je den z nich od sie dział po tem 10 lat,
ale w wię zie niu. A kto go wsy pał?
Ten że wła śnie przy ja ciel. A ra zem
dzia ła li prze ciw ko Ru skim.

Jak się czu je świe żo upie czo ny po rucz -
nik?

Z jed nej stro ny ten awans mnie
cie szy, z dru giej – czu ję się star szy.
Ja ko pod po rucz nik czu łem się
znacz nie młod szy. Nie wiem więc,
czy mi z tym do brze, czy źle.

Czuję się starszy
Ze�„świe�żo�upie�czo�nym”�po�rucz�ni�kiem�Ja�nu�szem�urbań�skim,�mie�szkań�cem�DPs�„kom�ba�tant”,��
roz�ma�wia�my�o je�go�wo�jen�nych�pe�ry�pe�tiach.

kadra�wojska�Polskiego�poszerzyła�się�o�czworo�nowych�poruczników.�co�prawda�są�to�oficerowie�już�w�stanie
spoczynku,�ale�z�jakim�doświadczeniem!

U
ro czy stość no mi na cji ofi cer -
skich od by ła się 6 lu te go, w le -
gio now skim Do mu Po mo cy

Spo łecz nej „Kom ba tant”. Te go dnia
stop niem po rucz ni ka wy róż nie nie zo -
sta li: Da nu ta Ma jew ska, Ka zi mierz
Kroch mal ski, Cze sław Le wic ki, Je rzy
Pa kul ski i Ja nusz Urbań ski. No mi na -
cje wrę cza li: pre zes Po wia to we go Ko ła
Związ ku Kom ba tan tów RP i By łych

Więź niów Po li tycz nych płk Ka zi mierz
Przy mu siń ski, ko men dant Wo je wódz -
kiej Ko mi sji Uzu peł nień War sza wa
Śród mie ście ppłk Adam Bed narz oraz
czło nek Za rzą du Po wia tu Le gio now -
skie go Ja nusz Ku bic ki.

Po ofi cjal nym wrę cze niu no mi na -
cji od by ła się, zor ga ni zo wa na przez
dy rek tor DPS „Kom ba tant” An nę Stę -
piń ską, kar na wa ło wa im pre za. Przy -

by ła na nią więk szość pod opiecz -
nych, któ rzy po nie śmia łym po cząt -
ku z we rwą ru szy li na par kiet. Po mo -
gła im w tym gru pa wo lon ta riu szy
pod kie row nic twem Agniesz ki Pań -
czuk z Li ceum Ogól no kształ cą ce go
im. Ma rii Ko nop nic kiej w Le gio no -
wie. Mło dzież z oka zji spo tka nia z se -
nio ra mi przy go to wa ła spe cjal ne kar -
na wa ło we kre acje. Mk

Nominacje�oficerskie

„książka�w�sposób�naturalny�stała�się�punktem�wyjścia”�–�zarówno�dla
powstania�Powiatowej�instytucji�kultury,�jak�i�dla�działalności�renaty
sowińskiej.�

R
e na ta So wiń ska, za ło ży ciel ka
Dys ku syj ne go Klu bu Książ ki
„Ścież ki”, któ ry dzia ła od czerw -

ca 2012 ro ku, po my sło daw czy ni i or ga -
ni za tor ka miej skich ak cji spo łecz no -
-ani ma cyj nych (m. in.: „Po etyc ki dzień
ko biet”, „Stre fa wy mia ny ksią żek” czy
„Czy ta nie w ple ne rze”). Z pierw szą
w hi sto rii, świe żo po wo ła ną Dy rek tor
Po wia to wej In sty tu cji Kul tu ry roz ma -
wia wi ce prze wod ni czą ca Ko mi sji Kul -
tu ry, Oświa ty i Spor tu Po wia tu Le gio -
now skie go Ma tyl da Dur ka. 

Przed Pa nią wiel kie za da nie… ma ły bu -
dy ne czek i ogrom ne na dzie je oraz am bi -
cje miesz kań ców, rad nych, za rzą du… Ja -
ki cha rak ter pla nu je Pa ni nadać pierw -
szej in sty tu cji kul tu ry Po wia tu Le gio -
now skie go?

Ma rze nia i pla ny są tak że mo im
udzia łem. Chcia ła bym oprzeć dzia łal -
ność PIK -u na trzech fi la rach: bi blio te -
ce po wia to wej, punk cie ani ma cji kul -
tu ry oraz cen trum pro mo cji po wia tu
i re gio nu. Ko lej ność ich wy mie nie nia
nie jest przy pad ko wa. Bu dy nek na So -
wiń skie go jest hi sto rycz nie zwią za ny
z bi blio te ką, więc książ ka w spo sób
na tu ral ny sta je się punk tem wyj ścia
do wszel kich dzia łań. Do dat ko wo, to
cie ka wy mo ment, po nie waż rok 2014
zo stał ogło szo ny „Ro kiem Czy tel ni -
ka”. Wy mie nio ne ob sza ry dzia łal no -
ści wi dzę ja ko sty ka ją ce się dzie dzi ny,

któ re wza jem nie się uzu peł nia ją i in -
spi ru ją. 

Wy da je się, że Le gio no wia nie wła śnie
z bu dyn kiem na So wiń skie go ko ja rzą
bi blio te kę, do wo dzi te mu fakt, że
aż 60% wy po ży cza nych ksią żek jest
wła śnie z So wiń skie go… to jed nak ma -
lut ki bu dy nek, jak wy obra ża so bie Pa ni
te wszyst kie dzia ła nia na ta kiej prze -
strze ni?

Od cze goś trze ba za cząć. W dzia ła -
niach spo łecz no -kul tu ral nych naj waż -
niej szy jest czło wiek. Je go po ten cjał
i ener gia. Mam na dzie ję, że uda mi
się na wią zać współ pra cę z in ny mi in -
sty tu cja mi na te re nie po wia tu i w ten
spo sób wyjść po za ra my sie dzi by. Mo -
je wcze śniej sze do świad cze nia z le -
gio now skim MOK -iem po ka zu ją, że
ta ka współ pra ca jest moż li wa. Do -
tych cza so wa dzia łal ność DKK „Ścież -
ki” spo tka ła się z du żą życz li wo ścią.
Mam na dzie ję, że z po dob ną przy chyl -
no ścią róż nych in sty tu cji i pod mio tów
na te re nie po wia tu spo tka ją się ini cja -
ty wy PIK -u. 

A co z po trze ba mi miesz kań ców? Za -
mie rza Pa ni sku pić się na za spo ka ja -
niu obec nych po trzeb osób ko rzy sta ją -
cych z daw nej Fi lii nr 1 Miej skiej Bi blio -
te ki Pu blicz nej w Le gio no wie, czy pra co -
wać od pod staw i kształ cić czy tel ni ków
oraz ogól niej od bior ców kul tu ry?

Chcia ła bym, aby PIK był otwar ty,
wsłu chi wał się w po trze by miesz kań -
ców i je za spo ka jał, ale tak że za chę cał
do uczest ni cze nia w dzia ła niach z za -
kre su kul tu ry wy so kiej. 

Na ko niec na szej roz mo wy, czy mo gła by
Pa ni po le cić książ kę na wio snę?

Po le cam „Wło skie szpil ki” Mag da -
le ny Tul li, a jed no cze śnie za pra szam
na ko lej ne spo tka nie Dys ku syj ne go
Klu bu Książ ki „Ścież ki”, na któ rym
bę dzie my dys ku to wać o tej wła śnie
książ ce. Spo tka nie od bę dzie się 14
mar ca o godz. 18: 00. Ser decz nie za -
pra szam! 

Sowińska�na�Sowińskiego
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T
o je den z pierw szych te go ty pu
pro jek tów w wo je wódz twie ma zo -
wiec kim – do sto so wa ny do po -

trzeb współ cze sne go tu ry sty szlak wy -
po sa żo ny nie tyl ko w ład ne ta bli ce in -
for ma cyj ne i kie run ko we, ale rów nież
w elek tro nicz ną ma pę tras, do sto so wa -
ną do mo bil nych urzą dzeń ty pu smart -
pho ne. Rów nież stro na in ter ne to wa
po świę co na Szla ko wi „Pol ski Wal czą -
cej” po sia da przy dat ne funk cje, ja ki mi
są np. ele men ty wir tu al ne go spa ce ru
oraz bez po śred ni do stęp do każ de go
z punk tów tra sy. Stro na pro po nu je
rów nież uła twie nia dla osób nie wi do -
mych i nie do wi dzą cych – każ dy z opi -
sów po sia da funk cję lek to ra.

Jako pierw szy pre zen tu je my Szlak
Cen tral ny, któ ry z po wo dze niem moż -
na na zwać woj sko wym. Spo tka my
na nim licz ne for ty fi ka cje i ko sza ry.
Po za pa miąt ka mi zwią za ny mi z wal -
ką Pol ski o nie pod le głość Szlak po -
pro wa dzi nas wśród atrak cji przy rod -
ni czych i za byt ków ar chi tek to nicz -
nych. Szlak Cen tral ny ozna czo ny jest
ko lo rem zie lo nym. W ca ło ści (jest po -
dzie lo ny na 4 eta py) ma dłu gość pra -
wie 60 km. Moż na go prze być za rów -
no pie szo, jak i ro we rem.

Wę drów kę za czy na my w Su cho ci -
nie, na przy stan ku PKS. Kie ru je my się
w stro nę Ja nów ka Pierw sze go, jed nak
przed tą miej sco wo ścią, przed prze jaz -
dem ko le jo wym, zwie dza my po zo sta ło -
ści for ty fi ka cji Dzie ła nr 10.

Bu�do�wę�tych�dwóch�be�to�no�wych�for�-
tów� na�le�żą�cych� do ze�wnętrz�nej� li�nii
obro�ny� twier�dzy�Mo�dlin�car�skie�woj�-
ska� roz�po�czę�ły�w 1912� r.�W cza�sie
dzia�łań� wo�jen�nych� w 1915� r.� nie�-
ukoń�czo�ne� for�ty� zo�sta�ły� ob�sa�dzo�ne
przez 19.�kom�pa�nię�No�wo�gie�or�gi�jew�-
skiej� Ar�ty�le�rii� For�tecz�nej.� War�to� pa�-
mię�tać,�że�wśród�obroń�ców�twier�dzy
by�ło�wie�lu�Po�la�ków�z ob�sza�ru�Kró�le�-
stwa�Pol�skie�go,�któ�rych�je�sie�nią 1914
r.�Ro�sja�nie�po�wo�ła�li�pod broń.�Be�to�-
no�we� for�ty� do dziś� za�cho�wa�ły� się
szcząt�ko�wo�w po�sta�ci�po�trza�ska�nych
wy�bu�cha�mi�blo�ków.

Szlak pro wa dzi nas da lej, do Ja nów -
ka Pierw sze go, gdzie zwie dza my ko -
lej ne for ty fi ka cje: Fort IV, Dzie ło nr 9
i Fort XVII b. Pierw szy obiekt nie ste -
ty nie jest udo stęp nio ny – znaj du je
się w rę kach pry wat nych. Dru gi
– rów nież, ale je go wła ści ciel chęt nie
udo stęp nia te ren tu ry stom. Trze ci
– stoi na te re nie ogród ków dział ko -
wych, ale ła two do nie go do trzeć.

Po�zo�sta�ło�ści� trzech� ro�syj�skich� for�-
tów� w Ja�nów�ku� na�le�ża�ły� do ze�-
wnętrz�ne�go� pier�ście�nia� obro�ny
Twier�dzy� Mo�dlin.� Umoc�nie�nia� two�-
rzy�ły�Gru�pę�For�tecz�ną�Ja�nó�wek,�po�-
da�wa�ną� ja�ko� przy�kład� no�wo�cze�-
snych� roz�wią�zań� w for�ty�fi�ka�cji� car�-
skiej.�Gru�pa�skła�da�ła�się�ze�star�sze�-
go�ce�gla�no�-ziem�ne�go�For�tu IV�z 1887
r.�oraz�dwóch�now�szych�umoc�nień�be�-
to�no�wych� z lat 1912-1915,� tj.� For�tu
nr xVII i Dzie�ła�nr 9.�W po�ło�wie�sierp�-
nia 1915� r.� twier�dza�Mo�dlin� zo�sta�ła
oto�czo�na przez� woj�ska� nie�miec�kie.
Obroń�cy�na wieść�o pod�pi�sa�niu�ka�-
pi�tu�la�cji�twier�dzy�wy�sa�dzi�li�umoc�nie�-
nia�w Ja�nów�ku�w po�wie�trze.

Po zwie dze niu for ty fi ka cji po dą -
ża my do współ cze sne go ko ścio ła pw.
św. Bar tło mie ja w Ja nów ku Pierw -
szym. Na pla cu przed świą ty nią
Znaj du ją się po mni ki po świę co ne
po le głym i za mor do wa nym na przej -
ściu gra nicz nym od dzie la ją cym Ge -
ne ral ną Gu ber nię od III Rze szy oraz
ofia rom I woj ny świa to wej i woj ny
z Ro sją Ra dziec ką w 1920 r. Na stęp -
nie tra sa pro wa dzi nas przez miej -
sco wość Gó ra, gdzie znaj du je my bu -
dy nek kla sy cy stycz nej ofi cy ny i ru -
iny XVIII -wiecz ne go pa ła cu Po nia -
tow skich. Za raz za tym za byt kiem
prze cho dzi my obok ma low ni cze go
je zio ra Gó ra, a na stęp nie ło wi ska
„Okoń”. Do cie ra my do Kru bi na, na -
stęp nie wę dru je my do Ol szew ni cy
Sta rej, gdzie od wie dza my Skwer 11
Li sto pa da, na któ rym stoi po mnik
upa mięt nia ją cy od zy ska nie nie pod -
le gło ści w 1918 r. oraz ka pli ca
z 1857 r. 

Ol�szew�ni�ca� Sta�ra� – miej�sco�wość,
któ�ra� zy�ska�ła� sła�wę,� gdy�w 1778� r.
ksią�żę�Sta�ni�sław�Po�nia�tow�ski�zwol�nił
z pańsz�czy�zny� za�moż�niej�szych�wło�-
ścian� ją� za�miesz�ku�ją�cych.� By�ła� to
pierw�sza� na zie�miach� Ko�ro�ny� re�for�-
ma� uwłasz�cze�nio�wa.�Wieś� roz�sła�wił
za�rząd�ca�tu�tej�szych�dóbr�ksią�żę�cych
Jó�zef� Wy�bic�ki,� w utwo�rze� „Wia�do�-
mość� z Ol�szew�ni�cy”� i Sta�ni�sław
Trem�bec�ki�w po�ema�cie�„Po�lan�ka”.

Szlak pro wa dzi nas przez Ka łu szyn
do Skrze sze wa, gdzie znaj du je my
dwa przy droż ne krzy że z 1922 r. Na -
stęp nie do cie ra my do skraj nych pól
Po nia to wa, gdzie ro śnie po tęż ny dąb
„Ma ciek”. Tu taj rów nież w cza sie
kam pa nii wrze śnio wej 1939 r. funk -
cjo no wa ło pol skie woj sko we lot ni sko
po lo we.

Na prze�ło�mie�sierp�nia�i wrze�śnia 1939
r.�w dwo�rze�w Po�nia�to�wie�kwa�te�ro�wa�li
pol�scy� pi�lo�ci� ze 113., 114.� i 123.
Eska�dry� My�śliw�skiej� Bry�ga�dy� Po�ści�-
go�wej�sta�cjo�nu�ją�cej�na po�bli�skim�lot�-
ni�sku�po�lo�wym.�W Po�nia�to�wie� eska�-
dry�li�czy�ły�łącz�nie 48�sa�mo�lo�tów�ty�pu
P. 11�i P. 7.�Ich�głów�nym�ce�lem�by�ło
za�trzy�ma�nie� nie�miec�kich� bom�bow�-
ców� le�cą�cych� na War�sza�wę.
Po opusz�cze�niu� Po�nia�to�wa� przez
eska�dry� IV/1�Dy�wi�zjo�nu�Bry�ga�dy�Po�-
ści�go�wej�w dniach�5-7�wrze�śnia�po�-
nia�tow�skie�lot�ni�sko�wy�ko�rzy�sta�ne�by�ło
przez� lot�nic�two� Ar�mii� „Mo�dlin”:� 152.
Eska�drę�My�śliw�ską�i 53.�Eska�drę�Ob�-
ser�wa�cyj�ną.

W Po nia to wie znaj du je my rów nież
ru iny dwo ru ro dzi ny Gro chol skich,
któ ry w okre sie II woj ny świa to wej
był ba zą do wódz twa 3. ba ta lio nu I Re -
jo nu AK. Szlak pro wa dzi nas do Wie -
li sze wa, jed nej z naj star szych miej -
sco wo ści re gio nu – naj wcze śniej sze
pi sa ne wzmian ki o niej po cho dzą
z 1254 r. Z wal ką o nie pod le głość Pol -
ski ści śle zwią za ny jest cmen tarz wo -
jen ny żoł nie rzy, któ rzy po le gli pod -
czas kam pa nii wrze śnio wej 1939 r. 

Na wie li szew skim cmen ta rzu pa ra -
fial nym mo że my obej rzeć po cho dzą -
cą z 1834 r. ka pli cę, na któ rej za cho -
wał się na pis „Żo na Mę żo wi”. Pod czas
oku pa cji schro nie nie zna la zła w niej
ro dzi na ży dow ska. W wie li szew skim
ko ście le pw. Prze mie nie nia Pań skie -
go od naj dzie my ta bli cę po świę co ną
żoł nie rzom AK. Z wie ży wi do ko wej
świą ty ni mo że my na cie szyć wzrok
wi do ka mi oko licz nych, ma low ni -
czych łąk okra szo nych ka na ła mi i je -
zior ka mi. Opusz cza jąc Wie li szew kie -
ru je my się w stro nę Ze grza Po łu dnio -
we go. Nie opo dal mo stu do cie ra my
do ta bli cy upa mięt nia ją cej Sza re Sze -
re gi. Po tem szlak pro wa dzi nas
w stro nę jed nost ki woj sko wej,
przy któ rej znaj du je my ta bli cę po -
świę co ną tzw. „kry zy so wi przy się go -
we mu”.

13�lip�ca 1917�r.�ko�sza�ry�w Ze�grzu�Po�-
łu�dnio�wym� by�ły� świad�kiem� kry�zy�su
przy�się�go�we�go� w 5.� Puł�ku� Pie�cho�ty
Le�gio�nów� Pol�skich,� czy�li� od�mo�wy
ofi�ce�rów�zło�że�nia�przy�się�gi�wier�no�ści
ce�sa�rzom� Nie�miec� i Au�stro�-Wę�gier.
W na�stęp�stwie� tej�de�cy�zji�ofi�ce�ro�wie
zo�sta�li�in�ter�no�wa�ni�w obo�zie�w Be�nia�-
mi�no�wie,�a pod�ofi�ce�ro�wie�i sze�re�go�wi
w Szczy�pior�nie�k.�Ka�li�sza.

Wy cho dząc z pę tli au to bu so wej
kon ty nu uje my wę drów kę. Opusz cza -
jąc Ze grze osią ga my Kwiet niów kę,
gdzie znaj du je się cmen tarz cy wil no -
-woj sko wy z po cząt ku XX w. Na stęp -
nie kie ru je my się w stro nę Mi cha ło -
wa -Re gi no wa, gdzie na pry wat nej po -
se sji stoi ta bli ca po świę co na po le głe -
mu we wrze śniu 1939 r. por. Ka zi -
mie rzo wi Wi dor to wi. Po tem szlak pro -
wa dzi nas przez la sy w stro nę Nie po -
rę tu, gdzie w 1831 r., pod czas po wsta -
nia li sto pa do we go star ły się woj ska
pol skie i ro syj skie. Po obej rze niu po la
bi twy kie ru je my się ku po mni ko wi
po świę co ne mu ofi ce rom in ter no wa -
nym w Be nia mi no wie. Nie opo dal
znaj du je się rów nież cmen tarz jeń -
ców ra dziec kich i miej sce walk AK.
Tra sa wie dzie nas do for tu w Be nia -
mi no wie.

szlak „Pol ski wal czą cej”
trwają�ostatnie�prace,�w�wyniku�których�już�wiosną�tego�roku�będzie�można�podążyć�szlakiem�prowadzącym�po�miejscach�w�powiecie
legionowskim�związanych�z�historią�walk�Polaków�o�niepodległość.�uroczystą�inaugurację�tego�projektu�starostwo�Powiatowe�w�legionowie,
będące�głównym�organizatorem,�zaplanowało�na�początek�maja�2014�r.�

SZLAK�CENTRALNY�– ZIELONY

Fort�w Be�nia�mi�no�wie�sta�no�wi�war�to�-
ścio�wy�przy�kład�car�skiej�sztu�ki� for�-
ty�fi�ka�cyj�nej. 10� sierp�nia 1915� r.
woj�ska� nie�miec�kie� za�ję�ły� fort.
Przed wy�co�fa�niem�się�Ro�sja�nie�zdą�-
ży�li�wy�sa�dzić�naj�waż�niej�sze�ele�men�-
ty�obron�ne.�Du�że�zna�cze�nie�mi�li�tar�ne
fort�w Be�nia�mi�no�wie�peł�nił�w cza�sie
Bi�twy� War�szaw�skiej� w 1920� r.
Umoc�nie�nia� bo�ha�ter�sko� bro�ni�li� żoł�-
nie�rze 48.� Puł�ku� Strzel�ców� Kre�so�-
wych.� W no�cy� z 14� na 15� sierp�-
nia 1920�r.�bol�sze�wi�cy�pod�ję�li�dwu�-
krot�ną� pró�bę� wdar�cia� się� do for�tu.
W cza�sie�walk�obie�stro�ny�po�nio�sły
po�waż�ne�stra�ty.

Po zwie dze niu for ty fi ka cji, mi ja jąc
wspa nia ły dąb „Jan Ka zi mierz”, uda -
je my się w kie run ku Wól ki Ra dzy -
miń skiej. We wsi stoi po mnik lot ni -
ków pol skich, któ rzy zo sta li ze strze le -
ni przez nie miec kie mes ser sch mit -
ty 7 wrze śnia 1939 r. Z ko lei
przy koń cu wsi mo że my obej rzeć
miej sce bi twy, ja ka ro ze gra ła się tu taj
w 1920 r. Wy da rze niu te mu po świę -
co ny jest rów nież po mnik po le głych
Strzel ców Ka niow skich, któ ry jest
ostat nim punk tem po dró ży zie lo nym
Szla kiem „Pol ski Wal czą cej”.

Mk

Wie�li�szew�ski�cmen�tarz�to�naj�więk�sza
w po�wie�cie� le�gio�now�skim�ne�kro�po�lia
wo�jen�na żoł�nie�rzy� pol�skie�go� wrze�-
śnia 1939�r.�Spo�czy�wa�tu�oko�ło 300
bo�ha�ter�skich� obroń�ców� li�nii� Na�rwi,
głów�nie� z 8.� i 20.� Dy�wi�zji� Pie�cho�ty.
Pierw�szych� żoł�nie�rzy� po�cho�wa�no� tu
do�raź�nie� w zbior�czej� mo�gi�le� już� we
wrze�śniu 1939� r.�Cia�ła�po�za�bi�ja�nych
żoł�nie�rzy�miej�sco�wi�go�spo�da�rze�zwo�-
zi�li�z oko�licz�nych�pól.�Do�wie�zio�no�tak�-
że�zwło�ki�żoł�nie�rzy�spo�za Wie�li�sze�wa
– w szcze�gól�no�ści�z Ry�ni� i Be�nia�mi�-
no�wa.�Na�to�miast�la�tem 1941�r.�do�ko�-
na�no� po�now�nej� eks�hu�ma�cji� i po�-
chów�ku� z ob�rząd�kiem� ko�ściel�nym,
skła�da�jąc� cia�ła� do in�dy�wi�du�al�nych
gro�bów.�Na wie�li�szew�ską� ne�kro�po�lię
prze�nie�sio�no� rów�nież� po�le�głych� żoł�-
nie�rzy� po�cho�wa�nych� wcze�śniej
w zbio�ro�wej�mo�gi�le�w Po�nia�to�wie.
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Cmentarz�wojenny�żołnierzy
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C
e lem pro jek tu pod na zwą
„O ar chi tek tu rze w du chu
zrów no wa żo ne go roz wo ju” jest

pro mo cja no wo cze snych, eko lo gicz -
nych i eko no micz nych tech no lo gii
bu dow la nych a tak że pod trzy ma nie
lo kal nych tra dy cji ar chi tek to nicz -
nych i urba ni stycz nych ob sza ru Lo -
kal nej Gru py Dzia ła nia „Za lew Ze -
grzyń ski”, któ ra obej mu je swo im za -
się giem po wiat le gio now ski (Ja błon -
na, Nie po ręt, Se rock, Wie li szew), po -
wiat wo ło miń ski (Ra dzy min, Dą -
brów ka) oraz po wiat wy szkow ski
(So mian ka).

skąd po mysł i ja kie 
dzia ła nia?

Sto so wa nie no wa tor skich roz wią -
zań w urba ni sty ce i ar chi tek tu rze,
po szu ki wa nie tech no lo gicz nych in -
no wa cji ukie run ko wa nych przede
wszyst kim na wy ko rzy sty wa nie od -
na wial nych źró deł ener gii sta je się
prio ry te tem we współ cze snym pro -
jek to wa niu za rów no obiek tów pry -
wat nych jak i bu dyn ków uży tecz no -

ści pu blicz nej. Pro mu jąc te no wo cze -
sne tech no lo gie na le ży jed nak pa -
mię tać o lo kal nych wzor cach ar chi -
tek to nicz nych a tak że miej sco wych
pla nach za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go. Du żym wy zwa niem dla
ar chi tek tów, pro jek tan tów i pra cow -
ni ków in sty tu cji pu blicz nych sta je
się za tem umie jęt ne po łą cze nie lo -
kal nych tra dy cji ar chi tek to nicz nych
i urba ni stycz nych z no wo cze sny mi
eko lo gicz ny mi i co istot ne eko no -
micz ny mi roz wią za nia mi. Co wię cej
osią gnie cie opty mal ne go ła du prze -
strzen ne go na ob sza rze gmin zlo ka -
li zo wa nych wo kół Je zio ra Ze grzyń -
skie go jest nie zwy kle istot ne tak że
z punk tu wi dze nia roz wo ju tu ry sty -
ki i re kre acji te go ob sza ru. Dla te go

też po dej mo wa ne w pro jek cie dzia ła -
nia ta kie jak: or ga ni za cja kon fe ren -
cji, za rów no dla spe cja li stów jak i dla
miesz kań ców LGD, or ga ni za cja wy -
sta wy do brych prak tyk tj. eko lo gicz -
nych roz wią zań sto so wa nych na te -
re nie LGD a tak że wy da nie ilu stro -
wa ne go al bu mu po świę co ne go tra -
dy cjom ar chi tek to nicz nym te go ob -
sza ru zwięk szy świa do mość uczest -
ni ków pro jek tu od no śnie no wo cze -
snych roz wią zań w urba ni sty ce i ar -
chi tek tu rze wy ko rzy stu ją cych lo kal -
ne wzor ce ar chi tek to nicz ne, co
w dal szej per spek ty wie do pro wa dzi
do osią gnię cia opty mal ne go ła du
prze strzen ne go te go ob sza ru.

wy zna czy my kie ru nek
Pierw sza kon fe ren cji zor ga ni zo -

wa na zo sta nie 3 kwiet nia br. i skie -
ro wa na bę dzie do przed sta wi cie li
władz lo kal nych oraz ar chi tek tów
i pro jek tan tów dzia ła ją cych na te re -
nie LGD. Ce lem kon fe ren cji jest
przed sta wie nie moż li wo ści po łą cze -
nie lo kal nych tra dy cji ar chi tek to -

nicz nych i urba ni stycz nych z no wo -
cze sny mi, eko lo gicz ny mi i eko no -
micz ny mi roz wią za nia mi sto so wa -
ny mi w dzi siej szej ar chi tek tu rze, co
jest nie zwy kle istot ne z punk tu wi -
dze nia kształ to wa nia ła du prze -
strzen ne go na sze go te re nu. Ma my
na dzie ję, że po ru szo na pro ble ma ty -
ka, dys ku sja i wnio ski na kre ślą kie -
ru nek dal szych dzia łań w tym za -
kre sie.

wy mia na do świad czeń 
i do brych prak tyk

Dru ga, or ga ni zo wa na w ra mach
pro jek tu, kon fe ren cja skie ro wa -
na zo sta nie do szer sze go gro na od -
bior ców. Do udzia łu w niej za pro sić
pra gnie my nie tyl ko pra cow ni ków

gmin na le żą cych do LGD, ale tak że
za in te re so wa nych miesz kań ców
oraz przed sta wi cie li przed się bior -
ców i or ga ni za cji po za rzą do wych
dzia ła ją cych w dzie dzi nie eko lo gii,
ochro ny śro do wi ska i zrów no wa żo -
ne go roz wo ju. Kon fe ren cja zor ga ni -
zo wa na zo sta nie 15 ma ja br.,
a w pro gra mie nie za brak nie ta kich
za gad nień, jak od dzia ły wa nie
obiek tów bu dow la nych na śro do wi -
sko, sto so wa nie no wo cze snych roz -
wią zań eko lo gicz nych w bu dow nic -
twie oraz omó wie nie ko rzy ści z ich
za sto so wa nia, efek tyw ne wy ko rzy -
sta nie ener gii czy funk cjo no wa nie
pla nów za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go. Kon fe ren cja bę dzie tak -
że do sko na łą oka zję do wy mia ny do -
świad czeń i po glą dów po mię dzy re -
pre zen tan ta mi ad mi ni stra cji pu -
blicz nej, miesz kań ca mi, przed sta wi -
cie la mi na uki, biz ne su i or ga ni za cji
po za rzą do wych, któ rym nie jest
obo jęt na pro ble ma ty ka ła du prze -
strzen ne go te go ob sza ru. Pod su mo -
wa niem kon fe ren cji bę dzie wy sta wa
do brych prak tyk tj. eko - i ener go -
osz częd nych roz wią zań ar chi tek to -
nicz nych sto so wa nych na na szym
te re nie. Dla te go zwra ca my się
do wła ści cie li go spo darstw eko lo -
gicz nych, przed się bior ców, ofe ru ją -
cych usłu gi przy czy nia ją ce się
do ochro ny śro do wi ska, a tak że
miesz kań ców, któ rzy ko rzy sta ją
z ta kich eko lo gicz nych roz wią zań
do współ two rze nia wy sta wy. Cze ka -
my m.in. na zdję cia, fil my, pro jek ty,
ma kie ty czy ze sta wy po ka zo we. Wa -
run kiem udzia łu w kon fe ren cji bę -
dzie wy peł nie nie for mu la rza zgło -
sze nio we go, któ ry do stęp ny jest
na stro nie www.po wiat -le gio now -
ski.pl w za kład ce Fun du sze ze -
wnętrz ne, pro jekt „O ar chi tek tu rze
w du chu zrów no wa żo ne go roz wo ju”.

gdzie po in for ma cje
Pro jekt uzy skał do fi nan so wa nie

w ra mach tzw. „ma łych pro jek tów”
Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej -
skich na la ta 2007 – 2013. Wię cej
szcze gó ło wych in for ma cji na te mat
wszyst kich dzia łań re ali zo wa nych
w ra mach pro jek tu „O ar chi tek tu rze
w du chu zrów no wa żo ne go roz wo ju”
udzie la ją pra cow ni cy Wy dzia łu Pla -
no wa nia i Roz wo ju Sta ro stwa Po wia -
to we go w Le gio no wie, tel. 22 764 04 26,
e -ma il: fun du sze@po wiat -le gio now ski. 

Mar�ta�Mo�stow�ska

Z�początkiem�lutego�Powiat�legionowski�przystąpił�do�realizacji�kolejnego�przedsięwzięcie
finansowanego�ze�środków�unii�Europejskiej.�Projekt�dotyczy�świadomego�kształtowania�ładu
przestrzennego�przy�udziale�administracji,�architektów�i�lokalnej�społeczności. Zakończył�się�projekt�"Dobry�start�w�zawodową

przyszłość,�który�do�końca�ubiegłego�roku�był
realizowany�w�Powiatowym�Zespole�Szkół
Ponadgimnazjalnych�w�Serock

„Europejski�Fundusz�Rolny�na�rzecz�Rozwoju�Obszarów�Wiejskich:�Europa�inwestująca�w�obszary�wiejskie”.
Projekt�pt.�„O�architekturze�w�duchu�zrównoważonego�rozwoju”�współfinansowany�ze�środków�Unii�Europejskiej�w�ramach�osi�4�Leader

Programu�Rozwoju�Obszarów�Wiejskich�na�lata�2007-2013.
Artykuł�opracowany�przez�Starostwo�Powiatowe�w�Legionowie.

Instytucja�Zarządzająca�Programem�Rozwoju�Obszarów�Wiejskich�na�lata�2007�–�2013
Minister�Rolnictwa�i�Rozwoju�Wsi.

W
pro jek cie uczest ni czy ło 45
uczniów z Tech ni kum Ży wie -
nia i Go spo dar stwa Do mo we -

go, Tech ni kum Ho te lar stwa i Tech ni -
kum Lo gi stycz ne go. Wzię li udział
w szko le niach HACCP, bar mań skim,
ba ri stycz nym, z go spo dar ki ma ga zy -
no wej, ob słu gi wóz ków jez dnio wych
z na pę dem sil ni ko wym, trans por tu
kra jo we go i mię dzy na ro do we go oraz
spe dy cji. Do dat ko wo, dzię ki za osz czę -
dzo nym w pro jek cie środ kom od by ło
się dla nich szko le nie pod na zwą „Pro -
fe sjo nal na ob słu ga re cep cji”.

Pro jekt ob jął tak że sze reg wy jaz -
dów stu dyj nych dla uczniów: czte ro -
dnio wy pn. „Smacz nie i pro fe sjo nal -
nie na Ka szu bach i Po mo rzu”, trzy -
dnio wy pn. „Po zna je my naj więk sze
cen tra lo gi stycz ne Wiel ko pol ski”, jed -
no dnio wy do ma ga zy nu lo gi stycz ne -

go fir my Ra ben w Ło zi skach pod War -
sza wą i czte ro dnio wy wy jazd do Za -
ko pa ne go pn. „Spe cy fi ka kuch ni i ba -
zy noc le go wej Pod ha la”.

Wszy scy uczest ni cy pro jek tu wzię li
udział w gru po wym i in dy wi du al nym
do radz twie za wo do wym oraz wa ka -
cyj nych dwu ty go dnio wych sta żach
u pra co daw ców. Szko ła wzbo ga ci ła się
o sprzęt ga stro no micz ny oraz kom pu -
te ry prze no śne, a dla uczest ni ków
warsz ta tów ku li nar nych zo sta ły za ku -
pio ne pro fe sjo nal ne stro je ku char skie
i kom ple ty ksią żek ku char skich, zaś
dla uczest ni ków za jęć z ję zy ków ob -
cych pod ręcz ni ki. Be ne fi cjen ci ob ję ci
dzia ła nia mi w pro jek cie po sze rzy li
wie dzę za wo do wą oraz na by li no we
kom pe ten cje za wo do we po twier dzo ne
za świad cze nia mi i cer ty fi ka ta mi, któ -
re w przy szło ści uła twią im wej ście
na wy ma ga ją cy ry nek pra cy.

Pro jekt był re ali zo wa ny w ra mach
Pro gra mu Ope ra cyj ne go Ka pi tał Ludz -
ki Prio ry te tu IX. Roz wój wy kształ ce -
nia i kom pe ten cji w re gio nach, Dzia ła -
nia 9.2. Pod nie sie nie atrak cyj no ści
i ja ko ści szkol nic twa za wo do we go.
Łącz ny bu dżet pro jek tu wy -
niósł 357.312,30 zł, w tym kwo ta do fi -
nan so wa nia to 308.657,72 zł.

ko�or�dy�na�tor�pro�jek�tu�
Jo�laN�ta�Bul�wic�ka�-osiń�ska

Dobry�start

Powiatowe Centrum Pomocy rodzinie rozpoczyna rekrutację do VI edycji projektu: 
„POKONAJ SIEBIE! UDOWODNIJ, ŻE MOŻESZ WIĘCEJ”

Do uczestnictwa w projekcie zapraszamy osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, korzystające
ze świadczeń pomocy społecznej będące w wieku aktywności zawodowej (kobiety 15-60, mężczyźni
15-64) z terenu powiatu legionowskiego, ze szczególnym uwzględnieniem osób niepełnosprawnych

oraz wychowanków pieczy zastępczej.

Podczas tej edycji będą realizowane następujące formy wsparcia:
• 14 dniowy  wyjazdowy turnus rehabilitacyjny
• stacjonarne zajęcia rehabilitacyjne
• kursy i szkolenia zawodowe
• doradztwo zawodowe, prawne i psychologiczne
• możliwość uzupełnienia wykształcenia na poziomie podstawowym,

gimnazjalnym,  ponadgimnazjalnym lub policealnym

!!! ZAPRASZAMY !!!
Liczba miejsc jest ograniczona!

Rekrutacja  prowadzona jest w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Legionowie przy ul. gen. Wł. Sikorskiego 11, piętro II, pokój 204,

Numer telefonu: (22) 764-02-04 lub (22) 764 02 05

Udział w projekcie jest bezpłatny!
Wszystkie osoby zainteresowane uczestnictwem w projekcie „Pokonaj siebie! Udowodnij, że możesz

więcej!” Edycja 2014  proszone są o kontakt pod wskazanymi powyżej danymi teleadresowymi.

Projekt „Pokonaj siebie! Udowodnij, że możesz więcej!”
współfinansowany przez Unię Europejską

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.
Człowiek – najlepsza inwestycja
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Bezpłatne badania dla mieszkańców 

W
dru giej po ło wie lu te go Za rząd
Po wia tu roz strzy gnął kon kurs
na re ali za cję ba dań i kon sul ta -

cji w ra mach Po wia to we go Pro gra mu
Pro mo cji Zdro wia. Gdzie i kie dy bę -
dzie moż na sko rzy stać z więk szo ści
bez płat nych ba dań do wie my się nie ba -
wem, po pod pi sa niu przez po wia to wy
sa mo rząd sto sow nych umów. Szcze gó -
ły od no śnie pla no wa nych na ten rok
ak cji po da my w na stęp nym nu me rze
Ku rie ra.

Wy dat ki po wia tu na pro fi lak ty kę
zdro wot ną na ten rok wy nio są po nad
sto ty się cy zło tych. W ra mach tej
kwo ty naj młod sze dzie ci do 6 r. ż. bę -

dą mo gły sko rzy stać z kon sul ta cji lo -
go pe dycz no -psy cho lo gicz nych pod -
czas ak cji „Po móż mi La tać”. Trzy lat -
ki z pu blicz nych przed szko li, jak co
ro ku, od wie dzi hi gie nist ka, któ ra
prze pro wa dzi warsz ta ty edu ka cyj ne
w za kre sie zdro we go i hi gie nicz ne go
try bu ży cia. Przy szli ro dzi ce, już
po raz ko lej ny bę dą mo gli uczest ni -
czyć w kur sie Szko ły Ro dze nia, a pa -
nie, któ re ukoń czy ły 25 lat, bę dą mo -
gły sko rzy stać z bez płat nych ba dań
usg pier si. Każ da z uczest ni czek tych
ba dań do dat ko wo przej dzie też in dy -
wi du al ny in struk taż sa mo ba da nia
pier si. Oso by po 50 r. ż., zma ga ją ce
się z róż ne go ro dza ju cho ro ba mi

prze wle kły mi za pra sza my na sied -
mio ty go dnio wy pro gram za jęć fi zycz -
nych pro wa dzo nych przez do świad -
czo ne go in struk to ra. 

Już dziś za pra sza my też przed szko -
la ki i dzie ci z naj młod szych klas
szkół pod sta wo wych do wstęp nych
przy go to wań do VI edy cji kon kur su
Zdro wie w Baj ce. In for ma cje
o wszyst kich ak cjach bę dzie moż na
na bie żą co zna leźć na www.po wiat -le -
gio now ski.pl i stro nie Po wia tu Le gio -
now skie go na por ta lu spo łecz no ścio -
wym Fa ce bo ok. 

Jo�laN�ta�GrZy�Bow�ska

8 marca – Ratusz�Miejski�w�Legionowie
11 marca – Zegrze�–�Centrum�Szkolenia�Łączności�i�Informatyki�w�Zegrzu

25 marca – Starostwo�Powiatowe�w�Legionowie�
25 marca – Szkoła�w�Komornicy�

Akcje�będą�przeprowadzane�w�godz.�9.30�– 13.30.

akcje�honorowego�krwiodawstwa�w�marcu�2014:

Dzięki�staraniom�Starostwa�Powiatowego�w�Legionowie�Ambulans�Fundacji
Ronalda�McDonalda�po�raz�drugi�w�tym�roku�przeprowadzi�bezpłatne�badania�dla
mieszkańców�powiatu�w�dniach.�Tym�razem�w�dniach�24-26�czerwca.

Badania�USG�dla�dzieci�–�ponownie!

Powiat�Legionowski�wraz�z�Gminą�Wieliszew�zatroszczył�się�o�najmłodszych
pacjentów�karetek.�Mięciutkie�maskotki�już�drugi�rok�będą�jeździły�
w�legionowskich�ambulansach.

Z
a ini cjo wa na w ubie głym ro ku
ak cja Po wia tu Le gio now skie go
oka za ła się strza łem w dzie siąt -

kę. Wte dy po nad set ka plu szo wych
mi siów zo sta ła prze ka za na do wy po -
sa że nia ka re tek Ra tow nic twa Me -
dycz ne go ob słu gu ją cych te ren na sze -
go po wia tu. W tym ro ku do ak cji włą -
czy ła się rów nież Gmi na Wie li szew,
a mi sie za stą pi ły prze sym pa tycz ne
pie ski. Jak wszy scy wie my, sy tu acja
w któ rej mu si my stać się pa cjen ta mi

ka ret ki jest nie zwy kle stre su ją ca na -
wet dla do ro słych. Nie wy obra żal ne
jest więc prze ra że nie ma łe go, nie ro -
zu mie ją ce go sy tu acji dziec ka. Za baw -
ka, któ rą moż na wte dy moc no przy tu -
lić nie za stą pi co praw da ma my, ale
na pew no po mo że choć trosz kę się
uspo ko ić. 

Prze ka za ne Ra tow nic twu Me dycz -
ne mu ma skot ki są wrę cza ne naj młod -
szym pa cjen tom po szko do wa nym
w wy pad kach dro go wych i in nych

przy krych wy da rze niach lo so wych.
Dzie ciom po ma ga ją po ko nać cier pie -
nie fi zycz ne i spo wo do wa ny wy pad -
kiem lęk, a ra tow ni kom ła twiej jest
na wią zać kon takt z ma łym pa cjen tem
i prze ła mać ba rie rę stra chu. 

Po mi mo, że pie ski są prze mi łe, ma -
my na dzie ję, że jak naj mniej ma lu -
chów bę dzie mu sia ło się z ni mi za po -
znać. Gdy jed nak zda rzy się już ta ka
ko niecz ność, na pew no zo sta ną naj lep -
szym przy ja cie lem na dłu gi czas. JG

Pieski�na�pocieszenie

Już�w�marcu�będzie�można�skorzystać�z�darmowych�świadczeń�oferowanych�w�ramach
Powiatowego�Programu�Promocji�Zdrowia.�w�tym�roku�przygotowaliśmy�szereg�akcji
skierowanych�do�mieszkańców�w�każdym�wieku.�

B
ez płat ne ba da nia ul tra son gra -
ficz ne dla dzie ci, or ga ni zo wa -
ne przez po wiat, spo tka ły się

z ogrom nym za in te re so wa niem.
Uda ło nam się na mó wić am bu lans
na po now ną wi zy tę w po wie cie.

Za in te re so wa ne oso by po win ny
śle dzić stro nę in ter ne to wą po wia tu
www.po wiat -le gio now ski.pl lub po -
wia to wy pro fil na por ta lu spo łecz -
no ścio wym Fa ce bo ok, gdzie opu bli -
ko wa ne zo sta ną in for ma cje o ter mi -
nie i miej scach, w któ rych usta wio -
ny bę dzie am bu lans Fun da cji Ro -
lan da McDo nal da oraz o spo so bie
za pi su na ba da nia.
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nieobojętna
w siedzibie�stowarzyszenia�Dziennikarzy�Polskich�w warszawie 13�lutego�po raz�czwarty�odbyła�się
uroczystość�wręczenia�nagród�Fundacji�im.�hanki�Bożyk�„Pogotowie�ratunkowe,�dlaczego�nie
zdążyło?”�za uratowanie�ludzkiego�życia.�Jedną�z czworga�laureatów�nagrody�w tym�roku�została�anna
helwich�– siedemnastoletnia�uczennica�serockiego�Powiatowego�Zespołu�szkół�Ponadgimnazjalnych.�

J
e sien ny po ra nek. Dziew czy na
wy cho dzi do szko ły. Na uli cy
zbie go wi sko, wi dać – ja kiś wy -

pa dek. Pew nie stłucz ka, bo stoi ja kieś
au to. Ale au to od jeż dża i wte dy wi dać,
że na uli cy le ży czło wiek. Lu dzie wo -
kół mil czą cy, bez ru chu, bez rad ni…
Dziew czy na pod bie ga, po chy la się,
roz pi na le żą ce mu kurt kę, szu ka od -
de chu. Ale od de chu nie ma więc sta -

ra się uru cho mić ser ce. – tak roz po -
czę ła lau da cję dla Ani Hel wich re dak -
tor Halsz ka Wa si lew ska -Wa sy ły szyn.
Jak czy ta my na stro nie in ter ne to wej

Fun da cja im. Han ki Bo żyk „ho no ru je
nie obo jęt nych”. 21 stycz nia 2014 r. 
ka pi tu ła na gro dy w skła dzie Wło dzi -
mierz No wak – prze wod ni czą cy Ka pi -

tu ły oraz człon ko wie: Ja nusz Ban dur -
ski, Ta de usz Ha ła daj, Gra ży na Ka -
szyń ska, Mie czy sław Ko złow ski, Bo -
że na Okra szew ska, Ja nusz Szew -
czak,   Halsz ka Wa si lew ska –Wa sy ły -
szyn, Ze non Wa si lew ski – praw nik
Fun da cji  i Je rzy Ży żyń ski przy zna ła
na gro dy czte rem oso bom, któ rzy
w 2013 bez in te re sow nie ura to wa li
ludz kie ży cie. Jak po wie dział pod czas
uro czy sto ści 13 lu te go za ło ży ciel Fun -
da cji prof. Pa weł Bo żyk, wy bór nie był
ła twy, gdyż Ka pi tu ła otrzy ma ła te go
ro ku re kor do wą licz bę kil ku dzie się -
ciu zgło szeń. Wśród nie obo jęt nych
na gro dzo nych w tym ro ku oprócz An -
ny Hel wich zna leź li się Piotr Ła ban
– kie row ca au to bu su miej skie go
z Gdań ska, Woj ciech Wło dar czyk
– stra żak z Jel cza -La sko wic i Se ba -
stian Wie le chow ski – po li cjant z war -
szaw skie go Żo li bo rza. 

Ania z cha rak te ry stycz ną dla sie -
bie skrom no ścią by ła za sko czo na wy -
róż nie niem, ja kie ją spo tka ło.
– W ogó le nie by łam na to przy go to -
wa na. Na wet po wia do mo ści o tym, że
zo sta łam no mi no wa na nie przy wią zy -
wa łam do te go wiel kiej wa gi, bo nie
spo dzie wa łam się, że mo gę do stać tę
na gro dę. – po wie dzia ła. 

Tę ce chę dziew czy ny do ce ni li też
człon ko wie Ka pi tu ły Na gro dy im.
Han ki Bo żyk. W uza sad nie niu wy bo -
ru An ny Hel wich pod kre śla li, że obok

jej bo ha ter skiej po sta wy nie bez zna -
cze nia był fakt, że po ura to wa niu ży -
cia nie cheł pi ła się swo im czy nem,
trzy ma jąc go wręcz w ta jem ni cy. 

Miej my na dzie ję, że po sta wa sie -
dem na sto lat ki z Se roc ka bę dzie wzo -
rem nie tyl ko dla jej ró wie śni ków, ale
wszyst kich nas. Nie bądź my obo jęt ni.

Jo�aN�Na kaJ�Da�No�wicZ�

P
rzed sta wi cie le Po wia tu Le -
gio now skie go pod pi sa li
w lu tym umo wę part ner ską

z Agen cją Roz wo ju Ma zow sza S.A.
na rzecz wspól nej re ali za cji pro -
jek tu sys te mo we go „Zwięk sze nie
po ten cja łu szkół za wo do wych
na Ma zow szu”. Po wia to wy Ze spół
Szkół Po nad gim na zjal nych im. Je -
rze go Si wiń skie go w Le gio no wie
zo stał wpi sa ny na li stę pla có wek
ob ję tych pro jek tem

Ogó łem z dzia łań pro jek tu sko -
rzy sta 35 uczniów tech ni kum za -
wo do we go, w tym 16 uczniów
kie run ku „in for ma tyk” i 19
uczniów kie run ku „tech nik urzą -
dzeń i sys te mów ener ge ty ki od -
na wial nej”. Dla uczniów, oprócz
do radz twa za wo do we go i do radz -
twa psy cho lo gicz no –pe da go gicz -
ne go, zor ga ni zo wa ne zo sta ną do -
dat ko we za ję cia dy dak tycz no -wy -
rów naw cze z ję zy ka an giel skie -
go, gra fi ki kom pu te ro wej, ma te -

ma ty ki i geo gra fii. Zor ga ni zo wa -
ne bę dą też mie sięcz ne sta że za -
wo do we u lo kal nych i re gio nal -
nych pra co daw ców, pod czas któ -
rych ucznio wie zdo bę dą do świad -
cze nie za wo do we.

Za ku pio ne zo sta ną tak że po -
mo ce dy dak tycz ne nie zbęd ne
do pro wa dze nia za jęć. Za kup wy -
po sa że nia do pra cow ni Od na wial -
nych Źró deł Ener gii jest nie zwy -
kle istot ny z pun ku wi dze nia uru -
cho mie nia w pla ców ce od wrze -
śnia 2013 ro ku no we go kie run ku
kształ ce nia – tech nik urzą dzeń
i sys te mów ener ge ty ki od na wial -
nej. Jest to pierw szy te go ty pu
kie ru nek uru cho mio ny na te re -
nie na sze go po wia tu, a w per -
spek ty wie bu do wy w Ja błon nie
Cen trum Ba daw cze go „Kon wer -
sja, Ener gia i Źró dła Od na wial ne”
– da ją cy szan se na re al ne za trud -
nie nie.

MM

Szkoła�z potencjałem
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Ania�Helwich�i�prof.�Paweł�Bożyk,�założyciele�Fundacji�im.�Hanki�Bożyk.

(...)�na�ulicy�leży�człowiek.�Ludzie
wokół�milczący,�bez�ruchu,
bezradni…��Dziewczyna�podbiega,
pochyla�się,�rozpina�leżącemu
kurtkę,�szuka�oddechu.�Ale
oddechu�nie�ma�więc�stara�się
uruchomić�serce.

Re na ta Hel wich, 
ma ma an ny
By łam za sko czo na, kie dy za dzwo nio -
no do mnie z Fun da cji z in for ma cją
o no mi no wa niu Ani do na gro dy
na wnio sek sta ro sty le gio now skie go.
Ja ko, że Ania jest nie let nia, mu sia łam
wy ra zić zgo dę na jej kan dy do wa nie
do na gro dy. To wy róż nie nie na pa wa
mnie ogrom ną du mą. Choć mu szę
przy znać, że naj więk szą i naj bar -
dziej wzru sza ją cą na gro dą by ła dla
nas wi zy ta ro dzi ny ura to wa ne go
męż czy zny i ich po dzię ko wa nia.

nagrody za wycieczki z obiektywem
kolejna,�piąta�już�edycja�konkursu�„Powiat�legionowski�–�4�pory�roku�w�obiektywie”�ogłoszona.�
w�zimowym�etapie�konkursu�przewidziano�pulę�nagród�o�łącznej�wartości�3.000�złotych.�

W
aż ne jest, aby fo to gra fie wy ko -
na ne by ły na te re nie po wia tu
le gio now skie go. A gdzie war to

być i co zo ba czyć? Na stro nie po wiat -le -
gio now ski. pl w za kład ce „Wy da rze nia”
znaj du je się ak tu al na li sta za pro szeń
do udzia łu w róż nych (kul tu ral nych,
spor to wych czy oświa to wych) im pre -
zach. Na je zio ro.ze grzyn skie. l do stęp na
jest m.in. ba za za byt ków, szla ków tu ry -
stycz nych i in nych atrak cji.

Jak wziąć udział w kon kur sie?   
Wy star czy wy słać opi sa ne imie -

niem i na zwi skiem uczest ni ka, ty tu -
łem oraz na zwą sfo to gra fo wa ne go
obiek tu, zdję cia (maksymalnie 20
sztuk w for ma cie JPEG – min. 5 Mpx
w roz dziel czo ści 300 dpi) na ad res
kon kurs@po wiat -le gio now ski.pl. Ter -
min zgło szeń upły wa 17 mar ca 2014.
W kon kur sie udział mo gą wziąć wszy -
scy, któ rzy ukoń czy li 13 lat (uczest nic -

two osób nie let nich wy ma ga od po wied -
niej zgo dy opie ku nów praw nych w za -
łą czo nym oświad cze niu, znaj du ją cym
się na for mu la rzu zgło sze nio wym).

Ze stro ny po wiat -le gio now ski.pl po -
brać moż na for mu larz, któ ry wy peł -
nio ny na le ży wy słać pocz tą lub zło żyć

ka te go rie kon kur so we:
Ar chi tek tu ra – współ cze sna i za byt ko wa – prze strzeń, wnę trza i oto cze nie.
Lu dzie i wy da rze nia – wy da rze nia spo łecz ne, kul tu ral ne i spor to we,
od by wa ją ce się na te re nie po wia tu.
Przy ro da – uroz ma ico ny kra jo braz po wia tu; prze strzeń wo kół Je zio ra
Ze grzyń skie go.

Ter mi ny zgło szeń:
ZI MA do 17 mar ca, 
WIO SNA do 16 czerw ca, 
LA TO do 15 wrze śnia,
JE SIEŃ do 10 li sto pa da. 
Re gu la min do stęp ny na stro nie po wiat -le gio now ski.pl

oso bi ście w sta ro stwie. Spo śród na de -
sła nych prac w ra mach każ dej z pór
ro ku, ju ry wy ło ni zdo byw ców na gro dy
rze czo wej głów nej o war to ści 500 zł
każ da oraz mi ni mum 3 wy róż nie nia
o war to ści 250 zł każ de.

EDyta�rokicka

Podniesienie�poziomu�nauki,�wsparcie�uczniów,
a także�zwiększenie�atrakcyjności�placówki�
– to�główne�założenia�projektu,�w jaki�„wszedł”
Powiatowy�Zespół�Szkół�Ponadgimnazjalnych�
im.�Jerzego�Siwińskiego�w Legionowie
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Dziecko jest najważniejsze...

P
rze moc do mo wa to sy tu acja,
w któ rej stro ną po szko do wa ną
są współ miesz kań cy osób sto su -

ją cych prze moc. Ofia ry po tra fią na -
wet la ta mi bier nie pod da wać się tra -
gicz ne mu lo so wi. Czę sto jed nak
– szcze gól nie gdy współ cier pią cy mi
są dzie ci – po szko do wa ni po sta na wia -
ją szu kać po mo cy po za miej scem za -
miesz ka nia.

Pa ni Na ta lia zna la zła schro nie nie
w le gio now skim, pro wa dzo nym przez
Sio stry Ur szu lan ki Nie po ka la nej Ma -
ryi Pan ny z Gan di no, Do mu Sa mot nej
Mat ki i Dziec ka. Pla ców ka ist nie je
od ubie głe go ro ku. Współ fi nan su je ją
Po wiat Le gio now ski. 

– Part ner mo że nie ty le fi zycz nie,
ile psy chicz nie nas ter ro ry zo wał
– wy zna je pa ni Na ta lia. – Ja ko mat ka,
dla do bra dzie ci, pró bo wa łam to ukry -
wać, tu szo wać. Że by dzie ci te go nie
wi dzia ły.

Po czu ła się ko bie tą
Po wo dem de cy zji o uciecz ce z do -

mu był no to rycz ny brak spo koj ne go
snu. – Po czu łam się tu taj jak ko bie ta.
Sio stry z tro ską co dzien nie mnie py -
ta ły, jak mi nę ła noc, czy się wy spa -
łam. Tu taj uzy ska łam mi łość, któ rej
mi bra ko wa ło w ogni sku do mo wym
– pod kre śla pa ni Na ta lia. Oczy wi -
stym prio ry te tem są dla niej dzie ci,
jed nak ta sil na ko bie ta po wo li uczy
się dbać rów nież o wła sne po trze by.
Co raz śmie lej pa trzy w przy szłość.
– Nie je stem ko bie tą, któ ra chcia ła by

wszyst ko za dar mo – mó wi. – Mam
pra cę i wró cę do niej po urlo pie wy -
cho waw czym. Dzię ki Sio strom Ur szu -
lan kom, któ re pro wa dzą przed szko le,
bę dę mia ła też za pew nio ną opie kę
nad dzieć mi.

Wy da je się, że pa ni Na ta lia rze czy -
wi ście ma szan sę wyjść na pro stą.
Wię cej na wet – jest du że praw do po -
do bień stwo, że tę oka zję wła ści wie
wy ko rzy sta. Ma ją jej w tym po móc
sio stra Ma rze na – kie row nik pla ców -
ki, dwóch za trud nio nych wy cho waw -
ców, sio stra Edy ta psy cho log -
-psy cho te ra peu ta, praw nik
oraz wo lon ta riu sze. Uza -
sad nia jąc ko niecz ność
pro wa dze nia za mknię -
tych pla có wek dla sa -
mot nych ro dzi ców sio -
stra Edy ta stwier dza:
– Pierw szym wa run kiem
od bu do wa nia zra nio nej psy chi -
ki ko bie ty, któ ra do świad czy ła dłu go -
trwa łej prze mo cy ze stro ny naj bliż -
szych, jest od izo lo wa nie ofia ry
od spraw cy. 

Ow szem, w zna ko mi tej więk szo ści
przy pad ków po szko do wa ny mi są ko -
bie ty. W sy tu acjach tych męż czy zna
po wo du je dra stycz ne ob ni że nie po -
czu cia wła snej war to ści. – Ta ki męż -
czy zna wma wia ko bie cie, po wta rza -
jąc dzień za dniem, że ona jest ni kim.
Wsku tek ta kiej prze mo cy psy chicz -
nej ko bie ta za czy na wie rzyć w sło wa
opraw cy – wy ja śnia sio stra Edy ta. Do -

w�ubiegłym�roku�w�legionowie�rozpoczęła�działalność�niezwykle�potrzebna�placówka�– Dom�samotnej�Matki�i�Dziecka.�Jej�powstanie�nie�byłoby�możliwe�bez�dotacji,�jaką
przekazuje�na�działalność�Powiat�legionowski.�Dom�niesie�pomoc�ludziom,�którzy�znaleźli�się�w�sytuacjach�beznadziejnych...

dat ko wym utrud nie niem w póź niej -
szej te ra pii jest spe cy ficz ne przy wią -
za nie, psy chicz ne uza leż nie nie ofia ry
od ka ta. – Po ta kim pra niu mó zgu ko -
bie ty nie wie rzą w swo je moż li wo ści.
My ślą, że nie po ra dzą so bie bez po -
mo cy męż czy zny, któ ry się nad ni mi
znę ca – pre cy zu je sio stra Edy ta.

Dla te go te ra pia, w tym rów nież ta
pro wa dzo na w Do mu Sa mot nej Mat ki
i Dziec ka w Le gio no wie, jest pro ce -
sem dłu go trwa łym. Roz po czy na się
pró bą od bu do wa nia u ofia ry wła snej
war to ści, zna le zie nia jej moc nych

stron. Po tem trze ba tak że
prze pra co wać hi sto rię ży -

cia, aby zna leźć przy czy -
ny po wta rza nych za -
cho wań nie kie dy wy -
nie sio nych z do mów ro -
dzin nych. O tym eta pie

sio stra Edy ta mó wi
ostroż nie do bie ra jąc sło wa:

– Ko bie ty wcho dzą w tok sycz -
ne związ ki, po nie waż czę sto po wta -
rza ją sy tu acje ze swo je go dzie ciń -
stwa. Ma ją wy ry ty w pa mię ci tyl ko je -
den mo del związ ku.

Na koń cu te ra pii ofia ra prze mo cy
ma świa do mość swo ich moc nych
stron oraz zna przy czy ny trud nej sy -
tu acji, w któ rej się zna la zła. Na tym
fun da men cie mo że sta nąć, by od bu -
do wać ży cie ro dzin ne.

Wia do mo, że w przy pad ku dłu go -
trwa łej prze mo cy do świad cza nej ze
stro ny naj bliż szych, zra nie nia są
trwa łe i głę bo kie. Ja ka jest za tem

szan sa na cał ko wi ty po wrót do nor -
mal no ści? – Cał kiem du ża – od po wia -
da sio stra Edy ta. Bar dzo waż ny mi
czyn ni ka mi sprzy ja ją cy mi uzdro wie -
niu ko bie ty są na dzie ja i świa do mość,
iż nie jest osa mot nio na ze swo im pro -
ble mem.

A wte dy, gdy oso ba pod da ją ca się
te ra pii ma sil ną mo ty wa cję zmia ny
swo jej sy tu acji ży cio wej, na pierw sze
efek ty trze ba – w naj lep szym wy pad -
ku – cze kać... kil ka na ście mie się cy.
To du żo i ma ło za ra zem, ale bez
dwóch zdań war to.

z zie mi wło skiej...
War to się sta rać, war to pra co wać,

war to bu do wać peł ne mi ło ści i mi ło -
sier dzia pla ców ki, ja ką bez wąt pie nia
jest Dom Sa mot nej Mat ki i Dziec ka
w Le gio no wie. Wy bu do wa ły go przy -
by łe do Pol ski z da le kich Włoch Sio -
stry Ur szu lan ki Nie po ka la nej Ma ryi
Pan ny z Gan di no. Do Le gio no wa tra fi -
ły nie co przy pad kiem, szu ka jąc lo ka -
li za cji dla no we go do mu za kon ne go.

– To by ło nie dłu go po śmier ci pa -
pie ża Ja na Paw ła II – wspo mi na prze -
ło żo na, sio stra Lau ra. – Pro si ły śmy go
o wsta wien nic two. Wte dy przy pad -
kiem po ja wił się u nas ks. Ja nusz Bo -
lew ski, któ re mu przed sta wi łam nasz
pro blem. To by ło w pią tek, a w nie -
dzie lę już mia łam wi zy tę u le gio now -
skie go dzie ka na, ks. Lu cja na Szcze -
śnia ka. Przy jął nas z otwar tym ser -
cem – pod kre śla.

Sio stry spo tka ły się rów nież z przy -
chyl no ścią pre zy den ta Ro ma na Smo -
go rzew skie go, któ ry już pod czas
pierw szych roz mów zgło sił po trze bę
utwo rze nia pla ców ki, któ ra obej mie
opie ką znaj du ją ce się w tra gicz nie
trud nej sy tu acji ro dzin nej ko bie ty
z dzieć mi. To był ko lej ny znak wska zu -
ją cy na Le gio no wo, ja ko wła ści wą lo ka -
li za cję, po nie waż cha ry zma tem pra cy
ur szu la nek jest tro ska o wy cho wa nie,
w spo sób szcze gól ny ko bie ty i to wa -
rzy sze nie jej w pro ce sie osią gnię cia
doj rza ło ści ludz kiej i du cho wej. Dzię ki
te mu po ro zu mie niu sio stry otrzy ma ły
na wie czy ste użyt ko wa nie nie zbęd ny
do bu do wy do mu te ren. 

Wraz z pod pi sa niem w 2006 r. ak -
tu no ta rial ne go roz po czę ły się... kło -
po ty. Naj więk szym z nich był wy so ki
po ziom wód grun to wych. Uda ło się go
prze zwy cię żyć. Sio stra Lau ra, ja ko
prze ło żo na do mu, mu sia ła za dbać
rów nież o po zy ska nie środ ków fi nan -
so wych. Po mo gli przy ja cie le z Włoch,
rów nież tu, na miej scu po wsta ło Sto -
wa rzy sze nie „Źró dło Ży cia”, któ re go
za da niem sta tu to wym jest wspie ra nie
dzia łal no ści Do mu Za kon ne go Sióstr
Ur szu la nek N. M. P. z Gan di no. – Wie -
le osób z Włoch i Pol ski pra co wa ło
w ra mach wo lon ta ria tu, za co dzię ku -
ję im i Bo gu. Bez nich nasz dom by
nie po wstał – sio stra Lau ra nie po dej -
mu je się wy mie nie nia wszyst kich,
po nie waż si ła ich.

Dla do bra dzie ci
Zresz tą te raz jest już w in nej sy tu -

acji, jej uwa gę za przą ta in na li sta
– kosz tów utrzy ma nia. Dom Sa mot nej
Mat ki jest go tów przy jąć sześć ko biet
z dzieć mi. Obec nie prze by wa w nim
jed na mat ka z dwój ką po ciech.

Po rów nu jąc in sty tu cje, któ re wy ko -
rzy stu ją po wie rzo ne im środ ki fi nan -
so we bar dziej lub mniej ra cjo nal nie,
le gio now ski Dom Sa mot nej Mat ki
i Dziec ka na le ży zde cy do wa nie
do pierw szej gru py. Tym bar dziej, że
obok tej pla ców ki na sze Ur szu lan ki
pro wa dzą rów nież Nie pu blicz ne
Przed szko le oraz Miesz ka nie Chro -
nio ne (pla ców ka, w któ rej osią ga ją ca
peł no let niość mło dzież z ro dzin za -
stęp czych uzy sku je po moc w usa mo -
dziel nia niu się i star cie w do ro słe ży -
cie). Oso by, któ re chcą wes przeć dzia -
łal ność le gio now skich ur szu la nek
wszel kie nie zbęd ne in for ma cje znaj -
dą na stro nie www.ur szu lan ki -gan di -
no.pl.

Po byt w Do mu Sa mot nej Mat ki
i Dziec ka nie roz wią że wszyst kich
pro ble mów osób po szko do wa nych,
a jed nak da je szan sę na od bi cie się
od przy sło wio we go dna. – Bądź cie
kon se kwent ne dla do bra dzie ci – ape -
lu je do ko biet znaj du ją cych się w po -
dob nej do jej sy tu acji pa ni Na ta lia.

Ma�riusZ�kra�sZEw�ski

PIERWSZY�DOM�SAMOTNEJ�MATKI�I�DZIECKA�W�POWIECIE�LEGIONOWSKIM

Od�lewej�siostra�postulantka�Agnieszka,�siostra�Laura,�siostra�Edyta,�siostra�Marzena



go to wo ści bu do wy w Le gio no wie
pierw sze go w Pol sce kry te go to ru
łyż wiar skie go. Po wiat i mia sto chcą
po kryć po ło wę kosz tów in we sty cji.
Od de cy zji rzą du za le ży, czy bu dżet
kra ju wy asy gnu je bra ku ją cą kwo tę.

Spo tka nie zwień czył kon kurs,
pod czas któ re go Lu iza prze py ta ła
naj młod szych z wie dzy o spo rcie.
Na naj le piej zo rien to wa nych cze ka ły
na gro dy. Nie mo gło się też obyć bez
roz da wa nia au to gra fów i do ku men to -
wa nia spo tka nia pa miąt ko wy mi fo to -
gra fia mi. Od cho dzą cy do do mów le -
gio no wia nie za pra sza li Lu izę po now -
nie, naj chęt niej na – miej my na dzie -
ję – już wkrót ce wy bu do wa ny kry ty
tor łyż wiar ski.

Mk

Jeszcze�nie�opadły�emocje�związane�z występami�Polaków�na olimpiadzie�w soczi,
a już�gościliśmy�jedną�z jej�bohaterek�– srebrną�medalistkę�luizę�Złotkowską.

pij skie emo cje, któ re za fun do wa ły
nam pol skie pan cze nist ki. Po kaz był
na ty le su ge styw ny, że Lu iza nie po -
tra fi ła ukryć łez wzru sze nia. Gdy
jed nak emo cje nie co opa dły, od ra zu
przy stą pi ła do od po wia da nia na py -
ta nia licz nie zgro ma dzo nej mło dzie -
ży. Atrak cją spo tka nia był po kaz tre -
nin gu, ja ki prze cho dzą łyż wia rze
szyb cy w se zo nie wio sen no -let nim.
W tym okre sie za mie nia ją łyż wy
na rol ki. Pre zen ta cję wy ko na li człon -
ko wie rol kar skiej sek cji z Mi la nów -
ka pod wo dzą re pre zen tan ta Pol ski
z Olim pia dy w Van co uver Sła wo mi ra
Chmu ry.

Mi łym za sko cze niem by ły de kla ra -
cje sta ro sty Ja na Grab ca i pre zy den ta
Ro ma na Smo go rzew skie go do ty czą ce
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LOTTO�Poland�Bike
Marathon�w�Legionowie
Czas�porządnie�rozkręcić�dwa�kółka!�W�niedzielę�30�marca
w�Legionowie�odbędzie�się�pierwszy�etap�cyklu�wyścigów
amatorów�na�rowerach�górskich�LOTTO�Poland�Bike
Marathon�2014.�

L
e gio no wo pią ty raz z rzę du zna la -
zło się na ma pie Po land Bi ke
i po raz dru gi sta nie się in au gu ra -

cyj ną are ną cy klu. Biu ro Za wo dów,
start ime ta wy ści gów znaj dą się naPla -
cu Ko ściusz ki w Le gio no wie, przy zbie -
gu ulic Han dlo wej i Kwia to wej.

– To bę dzie praw dzi we przy wi ta -
nie wio sny na dwóch kół kach – mó wi
or ga ni za tor LOT TO Po land Bi ke Ma ra -
thon Grze gorz Wajs. – Do Le gio no wa
za wsze wra ca my z wiel ką przy jem no -
ścią. Na mi ło śni ków jaz dy na ro we -
rach gór skich cze ka tra sa nie zwy kle
ce nio na przez ko lar skich ma ra toń czy -
ków tra sa. Ma low ni cza, peł na uro ku,
uroz ma ico na i jak na Ma zow sze…
dość pa gór ko wa ta. Do prze je cha nia
spo ra licz ba wą skich, krę tych ście żek
w Le gio now skich La sach, tech nicz ne
zjaz dy i pod jaz dy oraz wszyst kie ro -
dza je na wierzch ni. Ry wa li za cja ro ze -
gra się na trzech dy stan sach: MAX
(53 km), MI NI (28 km) oraz FAN
(7 km – dla uczniów i uczen nic szkół
pod sta wo wych, otwar te mi strzo stwa
Le gio no wa w ko lar stwie gór skim).
Na te re nie Mia stecz ka Po land Bi ke
swo je wy ści gi Mi ni Cross bę dą mie li
też naj młod si w wie ku 2-4 i 5-7 lat.

I etap LOT TO Po land Bi ke Ma ra -
thon w Le gio no wie or ga ni zo wa ny
jest we współ pra cy z Urzę dem Mia -
sta Le gio no wo, Miej skim Ośrod kiem
Spor tu i Re kre acji w Le gio no wie
oraz Po wia tem Le gio now skim.

Pod czas ma ra to nu bę dzie funk cjo -
no wał elek tro nicz ny sys tem po mia ru
cza su (start i me ta) oraz na tra sie
kon tro l na ma ta elek tro nicz ne go po -
mia ru cza su. Po za koń cze niu za wo -
dów za wod ni cy otrzy ma ją swój wy -
nik SMSem (wa ru nek – przy re je stra -
cji na le ży po dać nr te le fo nu ko mór ko -
we go). W Mia stecz ku Po land Bi ke bę -
dzie moż na sko rzy stać z bez płat ne go
ser wi su ro we ro we go fir my OLSH. Dla
wszyst kich uczest ni ków ma ra to nu
bu fe ty na tra sie i w Mia stecz ku Po -
land Bi ke („ko lar ski ma ka ron”, cia sta,
cia stecz ka, owo ce, ba to ny, na po je, izo -
to ni ki itp.). Dla dzie ci – Chat ka Ma ło -
lat ka (ma lo wa nie bu ziek, za ję cia i za -
ba wy pla stycz ne, edu ka cyj ne i in te -
gra cyj ne kon kur sy pod okiem wy spe -
cja li zo wa nych ani ma to rów).
Wię�cej�na www.po�land�bi�ke.pl�
i www.fa�ce�bo�ok.com/Po�land.Bi�ke.Ma�ra�thon

iN�Fo:�ME�Dia�Po�laND�Bi�kE

P
ol ska jest co raz sil niej sza
w pan cze nach. A to za spra wą
na szych wspa nia łych za wod ni -

ków, wśród któ rych jed ną z naj bar -
dziej uty tu ło wa nych jest łyż wiar ka
szyb ka Lu iza Złot kow ska. Ma na swo -
im kon cie me da le olim pij skie: brą zo -
wy z Van co uver i srebr ny z So czi. I to
jesz cze nie ko niec, bo te raz ko lej
na zło to. Te go ży czy li Lu izie Złot kow -
skiej sta ro sta Jan Gra biec, pre zy dent
Ro man Smo go rzew ski, je go za stęp ca
Piotr Za droż ny i prze wod ni czą cy le -
gio now skiej ra dy mia sta Ja nusz Klej -
ment. Tym cie płym sło wom z du mą
przy słu chi wa ła się ma ma na szej me -
da li ski, pa ni Kry sty na.

Dzię ki mul ti me dial nej pre zen ta cji
jesz cze raz mo gli śmy prze żyć olim -

BiURo zawoDÓw
Legionowo (Miasteczko Poland Bike, Plac Kościuszki) – 29 marca
(sobota) godz. 17.00-20.00 oraz 30 marca (niedziela) godz. 8.00-10.30
(dystans FAN) i godz. 8.00-11.30 (dystanse MINI i MAX)

PRogRaM zawoDÓw
8.00 - 11.00 - zapisy w Biurze Zawodów (dystans FAN)
8.00 - 12.00 - zapisy w Biurze Zawodów (dystanse MINI i MAX)

11.10 - ustawianie zawodników na starcie dystansu FAN
11.15 - start dystansu FAN (7 km)
12.15 - ustawianie zawodników na starcie dystansów MAX i MINI
12.30 - start dystansów MAX (53 km) i MINI (28 km)
12.45 - start Mini Cross na terenie Miasteczka Poland Bike
14.00 - dekoracja dystansu FAN i Mini Cross
15.45 - dekoracja dystansów MINI i MAX oraz losowanie nagród 

dla uczestników

nasze „złotko”


